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Po riiioiuli Silmana
Trudności znalezienia płaszczyzny porozumienia

. P a r y ż .  (PAP) Robert Schuman zawiadomił prezyden- 
Auriola, że nie jest w stanie sformować nowego rządu.

Wysiłki Schumana w kierunku sformowania nowego 
*ądu rozbiły się głównie w związku ze sprawą obsadze- 
*a stanowiska ministra spraw wewnętrznych. Stanowi­

li 0 to Schuman ofiarował Francois Mitterandowi, człon- 
?'Vl ugrupowania gaułlistowskiego UDSR. Ugrupowa­
ne to — jak stwierdza — uzależniło swą zgodę na obję- 
? teki ministra spraw wewnętrznych przez Mitteranda

warunków, których Schuman nie mógł zaakcepto-°d 2 
"'ać.
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należał poprzedni

Paryż. (API) Prezydent Francji, 
Vincent Auriol, prowadzi dziś od 
wczesnych godzin rannych dal­
sze narady w  celu wyznaczenia 
kandydata na premiera.

Aurio l przyjął wczoraj delega­
cję partii radykalnej, i  socjali­
stycznej, między innymi poprzed­
niego premiera, André Marie 
Przyjęty został również René 
Pleevn z demokratycznej i socja­
listycznej Unii Ruchu Oporu, któ­
ry  ostatnio nawoływał do sojuszu 
między partiami „trzeciej siły“ , i 
de Gaullem.

Po wizycie u prezydenta Ma-

P rz y  n ie leg a ln ym  przejściu  gran icy

Zatrzymanie publicysty
„Tygodnika Warszawskiego“
W a r s z a w a .  (PAP) Dnia 21 

lipca 1948 r. o godz. 1 po połud­
niu żołnierze Ochrony Pograni­
cza, zatrzymali w chwili usiło­
wania nielegalnego _ przekrocze­
nia granicy dra Kazimierza Stu- 
dentowicza, czołowego publicy­
stę „Tygodnika Warszawskiego“ 
i jednego z głównych działaczy 
grupy, skupiającej się wokół w i­
chrzącego za granicą Karola Po­
piela.

Materiały znalezione przy Kaz. 
Stuclentowlczu, jak również w y­
niki pierwiastkowego śledztwa 
wykazały istnienie grupy, która 
dla zakonspirowania swej nie­
legalnej i wrogiej ustrojowi de­
mokratycznemu działalności usa-

n i e
a Sa (API). Wczoraj o go- 
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*ya- w Sezimowe Usti b. pre. 

uent Csn

wald zwołał specjalną sesję gabi­
netu. Premier Zapotocky wygło­
sił przemówienie, w którym na­
kreślił dzieje życia zmarłego od 
czasu współpracy z prezydentem 
Masarykiem aż do chwili jego re­
zygnacji w czerwcu br.

W zakończeniu przemówienia 
premier złożył hołd wielkim za­
sługom prezydenta Benesza.

Pogrzeb b. prezydenta odbędzie 
się na koszt państwa. Prezydent 
Gottwald i członkowie rządu wy­
słali depeszę z wyrazami współ­
czucia do małżonki zmarłego oraz 
dalszej jego rodziny.

Praga. Pogrzeb b. prezydenta 
Czechosłowacji dra Benesza od­
będzie się prawdopodobnie we 
wtorek. Dziś na jednym z pla­
ców Pragi odbędzie się wielkie 
zgromadzenie, na którym premier 
Zapotocky wygłosił przemówienie 
okolicznościowe. Również w dniu 
dzisiejszym zbierze się rada m i­
nistrów w celu ustalenia progra­
mu pogrzebu.

Wczoraj ukazało się specjalne 
wydanie dziennika „Rude Pra­
vo“ , w  którym artykuł redakcyj­
ny stwierdza, że dr Benesz zro­
zumiał wolę narodu w marcu ro­
ku bieżącego i  stanął po strome 
sił ludowych.

W Pradze panuje atmosfera 
smutku po stracie dra Benesza. 
Odwołano wszelkie zabawy i w i­
dowiska rozrywkowe. Na wszyst­
kich budynkach rządowych i na 
wielu kamienicach prywatnych 
powiewają sztandary czechosło­
wackie opuszczone do połowy 
maśztu. • ■ ■ ■

Z całego świata nadchodzą de­
pesze kondolencyjne dla pani Be­
nesz, żony zmarłego prezydenta. 
Premier Gottwald wyraził' ubole­
wanie w  imieniu rządu czechosło­
wackiego, , i  . swym. .własnym, 
stwierdzając, że dr Benesz był je­
dną z najbardziej ważnych posta­
ci nowej h istorii Czechosłowacji.

Dr Benesz zostanie pochowany 
na cmentarzu w Łanach, obok Ja­
na Masaryka. Przez 48 godzin 
zwłoki jego wystawione będą na

_________  widok publiczny na zamku hrad-
enl Klement Gott. czańskim,
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'UeR,°nied*iałTk^!eri" - skleroz5-kt * *naf:z_ k stan Jego zdrowia 

na " m,u Pogorszeniu. We
ska»*’ które?1!11? utrata przytom- 

^  ej chory nie odzy-

P"- otr7ymaniu wia
^  « „ t a  Be.

dowiła się w kolegium redakcyj­
nym „Tygodnika Warszawskie­
go“ oraz w zarządzie spółki w y­
dawniczej — „Rodzina Polska“, 
będącej wydawcą tegoż tygod­
nika.

Przy likwidacji wrogiej dzia­
łalności wyżej wspomnianej 
grupy, Władze Bezpieczeństwa 
w celu zabezpieczenia materia­
łów dowodowych opieczętowały 
lokale redakcji i administracji 
„Tygodnika Warszawskiego".

Jednocześnie na mocy decyzji 
prokuratora, zostało zatrzyma­
nych kilku członków kolegium 
redakcyjnego „Tygodnika W ar­
szawskiego“, część z nich, m. in. 
ks. Zygmunt Kaczyński — zo­
stała zwolniona z aresztu na 
wolną stopę do dyspozycji władz 
śledczych.

rie oświadczył, że nie spodziewa 
się, by nowy premier został wy­
znaczony przed końcem dnia dzi­
siejszego.

Wcześniej w  ciągu dnia wczo­
rajszego Robert Lecourt, były m i. 
nister sprawiedliwości w  rządzie 
Marie z ramienia postępowych 
katolików (MRP) odrzucił nieofi­
cjalną propozycję utworzenia rzą. 
du. Prezydent Aurio l zwrócił się 
z prośbą do Lecourta o podjęcie 
próby pogodzenia MRP z socjali­
stami, lecz Lecourt po krótkiej 
nieobecności powrócił do prezy­
denta, oświadczając, że próba je­
go spaliła na panewce.

Jak wiadomo, przyczyną roz- 
dźwięków między socjalistami a 
MRP były sprawy gospodarcze, 
szczególnie kwestia cen i  płac.

DZIŚ W KATOW ICACH W IE L K I FESTYN Z OKAZJI 
ŚW IĘTA LOTNICZEGO

— Proszę trzymać ręce przy sobie! To, że z panem wsia­
dłam do samolotu, jeszcze nie upoważnia pana do poufa­
łości.

G w idon  M iklaszew ski

Pismo Komitetu Centralnego PPR 
do Prezydenta Bolesława Bieruta

Warszawa. (PAP) Biuro poli­
tyczne KC PjpR wystosowało w 
imieniu KC PPR następujące p i­
smo do Prezydenta Rzeczypospo­
lite j, Bolesława Bieruta:

„W okresie zakładania podwa­
lin  Odrodzonej Polski w  zrozu­
mieniu wielkich zadań powierzo­
nych Tobie przez cały naród na 
stanowisku Prezydenta Krajowej 
Rady Narodowej, a później Pre­
zydenta Rzeczypospolitej, które 
w  tym przełomowym okresie w y­
magało poświęcenia wszystkich 
Twoich sił temu najwyższemu 
urzędowi państwowemu, Polska 
Partia Robotnicza zwolniła Cię z 
więzów organizacyjnych, które 
łączyły Cię z naszą partią od 
chwili je j powstania.

Dziś, kiedy rola naszej partii, 
jako czołowej siły w budownic­

twie odrodzonego na podstawach 
demokracji ludowej państwa — 
jest w pełni uznania, w  obliczu 
doniosłych zadań, stojących przed 
naszą partią, a w szczególności 
umocnienia jej niezłomności ide­
owej w  przededniu historycznej 
chwili realizacji pełnej jedności 
polskiej klasy robotniczej po­
przez utworzenie zjednoczonej 
partii robotniczej, KC PPR pa­
miętając -Twą wytrwałą walkę o 
wyzwolenie klasy robotniczej i 
wszystkich ludzi pracy w Polsce 
na przestrzeni 40 lat, Twój udział 
w rewolucyjnym ruchu robotni­
czym w najtrudniejszych okre­
sach i okazany w tej walce hart 
ideowy, pamiętając Twój ofiarny 
udział w  walce narodowo-wy­
zwoleńczej i  w  kierownictwie 
Polskiej Partii Robotniczej, z ra-

Rozwój lotnictwa polskiego
Wywiad z dowódcą wojsk lotniczych sen. bryg. Remeyką

Z okazji święta lotnictwa pol­
skiego przedstawiciel Agencji Pra 
sbwej API zwrócił się dowódcy 
wojsk lotniczych gen. bryg. Ro- 
meyki z prośbą o udzielenie w y­
wiadu.

— Przede wszystkim, panie 
generale, proszę o kilka słów 
o kierunku rozwoju lotnictwa 
polskiego w ciągu 3 lat po­
wojennych.

— Lotnictwo przestawiono z 
pracy wojennej na pokojową. O 
ile w  okresie wojny decydującym 
czynnikiem była przede wszyst­
kim  ilość, w  okresie pokojowym 
najważniejsza jest jakość. Toteż 
zarówno pod względem technicz­
nym jak i wyszkoleniowym roz­
wój lotnictwa idzie w  kierunku 
jakości.

— Jak się przedstawia spra 
wa przemysłu lotniczego w  
Polsce?

— Dotychczas tworzyliśmy ko­
mórki naukowo - doświadczalne. 
Uruchomiony przemysł obejmuje 
w pierwszym okresie szybowni­
ctwo, samoloty szkolne i samolo­
ty sportowe. Osiągnęliśmy dobre 
wyniki w  szybownictwie i  w  lo t­
nictwie szkolno-sportowym. Ja­
kościowo odpowiadają one wszel­
kim dzisiejszym warunkom.

— Czy duży jest napływ 
kandydatów do służby w lot­
nictwie?

— Napływ kandydatów do lo t­
nictwa jest duży ilościowo; nie­
stety odpada znaczny procent ze

Ateńskie morderstwa
Ateny. (obsł. wł.) Ateński try ­

bunał wojskowy skazał na śmierć 
10 partyzantów greckich, którzy 
zostali straceni wczoraj w Koza. 
ni, w Macedonii zachodniej.

względów zdrowotnych. Istnieje 
dysproporcja między wzrastaj ą- 
mi wymaganiami dzisiejszej tech­
niki (wzrost szybkości i  pułapu) a 
stanem zdrowia młodzieży wynisz 
czonej przez okupanta.

— Czy lotnictwo nasze bę­
dzie brało udział w między­
narodowych konkursach lot­
niczych?

— Lotnictwo brało i w  przysz­
łości brać będzie udział w  między 
narodowych konkursach. Dotych­
czas osiągnięte przez nas wyniki 
za granicą w  dziale modelarstwa 
i szybownictwa są dobre.

— W jakim stopniu powrót 
Ziem Odzyskanych wzmocnił 
obronę lotniczą kraju?

— Ziemie Odzyskane ze wzglę­
du na swój rozwinięty przemysł 
bezwzględnie mają dodatni wpływ 
również na rozwój przemysłu lo t­
niczego, a tym samym wzmacnia­
ją obronę lotniczą naszego kraju.

— Ostatnie pytanie, panie 
generale: o współpracy lot­
nictwa polskiego z lotnictwem 
radzieckim i o korzystaniu z 
doświadczeń naszego sojusz­
nika?

— Lotnictwo polskie korzysta z 
doświadczeń naukowych technicz­
nych i wyszkoleniowych naszego 
sojusznika ZSRR. O ile po pierw­
szej wojnie ze zrozumiałych po­

wodów lotnictwo nasze opierało 
się na pomocy francuskiej, którą 
jednak nie potwierdziła pokłada­
nych nadziei, to dziś opierając się 
na wzorach radzieckich z całą u f­
nością patrzymy w przyszłość, 
gdyż lotnictwo ZSRR stale się do­
skonali i nawet prasa anglosaska 
uważa je za najpotężniejsze w 
świeci e.

Wywiad przeprowadził H. K.

mienia której brałeś czynny tu  
dział w tworzeniu reprezentacji 
narodu Krajowej Rady Narodo­
wej, zwraca się do Ciebie o po­
wrót do czynnej pracy w Pol­
skiej Partii Robotniczej.

* .  •
Prezydent Rzeczypospolitej Bo­

lesław Bierut w  związku z tym 
wezwaniem wziął udział w ple­
narnym posiedzeniu KC PPR.

Zgromadzenie ogólne ONZ
p o trw a  do g ru d n ia

Paryż. (SAP) Sesja Zgromadzę* 
nia Generalnego ONZ, która ma 
się rozpocząć 21 września, będzie 
miała do rozpatrzenia 67 spraw, 
ponieważ w czwartek wpisano do 
porządku dziennego 19 nowych 
punktów.

Zdaniem rzecznika ONZ, prze­
dłuży to sesję oo najmniej do 
grudnia.

Bandyci zaatakowali 
żandarmerię

Rzym. (obsł. wł.) W małym 
miasteczku sycylijskim, Partin i- 
co, grupa bandytów napadła na 
żandarmerię, rzucając na rynku 
kilka  granatów. Zginęli miejsco­
wy komisarz policji, kapitan żan­
darmerii i jego adiutant. W oko­
licy miasteczka ukrywa się gło­
śny bandyta Salvatore Giuliano.

Strajkujący muszą uciekać 
przed policją

Tokio. (obsł. wł.) Rząd japoński 
wydał zarządzenie aresztowania 
1105 szoferów mechaników i pra­
cowników drogowych, którzy straj 
kują od połowy sierpnia, prote­
stując przeciwko antystrajko- 
wym ustawom. Dwie trzecie osób 
poszukiwanych ukrywa się.

O t iX\nijta PODIIIIMU
•  SPOTKAŁEM W JELENIEJ GO 

RZE ZNAJOMEGO. Ma dużo fo r­
sy, samochód i piękną żonę. Jecha­
liśmy razem do Szklarskiej Poręby. 
Z rozmowy w ynik ło , że do tea tru  nie 
chodzi, koncerty go nie interesują, 
książek nie czytuje.

— A jak i dziennik czytasz?
— Żadnego.
— A może czasopisma?
— Ja w ogóle ignoruję prasę!
Po czym w y ją ł z teczki butelkę 

wódki i zaproponował poczęstunek, 
nie zapominając oczywiście i  o so­
bie.

Można i  tak. Jest to tak zwana 
zmotoryzowana ignorancja zakra­
piana. ,

•  W PARKU ZDROJOWYM W 
CIEPLICACH zabrakło drzewa. Pa­
radoks? Bynajm niej. Po prostu nie 
chodzi o drzewa rosnące. Tych jest 
wystarczająco dużo. Nawet tak du­
żo, że puszki na odpadki poprzy- 
bijano właśnie na tych drzewach 
zamiast, powiedzmy, na palikach. 
Brawo Zarządzie Zdrojowy! To się 
nazywa oszczędność na drzewie! 
Zasługuje ona... zapewne, że nie na 
naśladowanie.

•  ONEGDAJ — OKRADZIONO  
„O RBIS“  w  Zakopanem. Wszyscy 
dotychczasowi i  przyszli „k lienc i"

te j pożytecznej ins ty tuc ji w Zako­
panem niewątpliw ie ubolewali z 
tego powodu, dopóki nie popadli w 
złość. Pierwszego bowiem dnia 
po wypadku oświadczono, że bilety  
autobusowe, kolejowe i  sypialne 
będzie się sprzedawać po południu, 
w godzinach popołudniowych, że 
nazajutrz rano, o 9 rano, że za pól 
godziny, bo jeszcze trw a śledztwo, 
a potem, że jeszcze za chwilę...

Czy „O rb is“  nie mógł w  tym cza­
sie przekazać sprzedaży biletów  
autobusowych PKS-owi, a sypialne 
sprzedawać, powiedzmy, na stacji? 
Czyż od razu potrzebne są okól­
n ik i, dyrektywy, instrukcje...?

•  W JELENIEJ GÓRZE przy pl. 
Bieruta nr. 3 znajduje się na bu­
dynku duży szyld z napisem, „B iu ­
ro pisania podań i  próśb — Wejście 
od T yłu  — I  p ię tro“ .

Wiadomo, że ty ły  są niemniej 
ważne od przodu (np. w natarciu  
wojennym), ale z tego jeszcze nie 
wynika, aby by ły  aż tak honoro­
wane w ortografii, zwłaszcza w 
biurze pisania podań. Toteż na­
suwa się pytanie w kwestii fo r­
m alnej:

Czy podania są pisane także od 
Tylu, czy normalnie, tak jak na­
tężył



Strona 2 D Z I E N N I K  Z A C H O D N I Niedziela, 5 września 4Br-

Srebrny dorsz nie do jedzenia
p o m o c  M c a r s h a iie a  d la  A u s t r i i  

Z „darowane]“ żywności robi się biszkopty dla psów
Wiedeń (API). Kolonizacja prze. 

mysłu austriackiego przez Stany 
Zjednoczone postępuje w dalszym 
ciągu. Amerykańskie General Mo.
tors, które zagarnęły ostatnio wio. 
skiego Fiata, otrzymały obecnie 
większość udziałów w austriackich 
zakładach automobilowych Steye. 
ra.

Jednocześnie władze austriac-

W ypadek
samochodowy

W arszaw  (PAP). Dyrektor Pań­
stwowego Teatru Polskiego w War­
szawie dr A. Szyfman i wybitna art. 
dram. J.. Romańówna w drodze po­
wrotnej z Krakowa do Warszawy 
ulegli wypadkowi samochodowemu, 
doznając lekkich obrażeń ciała.

Ofiary, wypadku po udzieleniu im 
doraźnej pomocy lekarskiej. W .szpi 
talu w. Jędrzejowie powróciły do 
Warszawy.

Odbudowa Slolicy
WARSZAWA. (PAP). Delegacja 

junaków 22-ej brygady „Służby 
Polsce“ złożyła na ręce Komen­
danta Głównego S. P. dobrowolnie 
zebraną sumę 44.000 zł. na fundusz 
budowy Centralnego Domu Mło­
dzieży Polskiej w Warszawie.

.Na ręce Komendanta Głównego 
S, P, wpłynęła również suma 8.000 
zł., przeznaczona na fundusz odbu­
dowy stolicy od junaków 12-ej bry­
gady S. P.

kie otrzymały wiadomość od mi­
sji pomocy, że nowy kontyngent 
artykułów w ramach planu Mar­
shalla przybędzie w najbliższym 
czasie do Wiednia. Będzie on za­
wierał konserwy rybne. Austriacy 
przypuszczają, że otrzymają no­
wy transport srebrnego dorsza, 
znienawidzonego zarówno przez 
sprzedawców jak i  kupujących. 
Ryba ta ze względu na swój zły 
smak i przykry zapach nie na­
daje się do jedzenia. W Stanach 
Zjednoczonych srebrny dorsz u- 
żywany jest przez farmerów ame­
rykańskich jako nawóz do użyź­
niania pól.

Poprzedni transport tejże ryby

przysłany do Wiednia wykorzy­
stany został przez ogród zoolo­
giczny dla karmienia zwierząt. 
Jednakże nawet zwierzęta w ogro 
dzie zoologicznym nie były w sta­
nie spożyć tak wielkich ilości te­
go przysmaku i  wobec tego spre­
parowano z dorsza specjalne bisz­
kopty dla psów.

Austriacka prasa zamieszcza 
szereg artykułów protestujących 
przeciwko próbom producentów 
austriackich zachęcanych przez 
amerykańskie władze okupacyjne 
eksportowania 2.000 wagonów owo 
ców do Niemiec zachodnich. Dzień 
niki wskazują, że nadwyżka owo­
ców powstała wyłącznie na sku_

B ry ty js k ie  warunki uznania
rÆ c? d u  I z r a e l t f

Strajk w portach Pacyfiku
S a n  F r a n c i s c o .  15 tysięcy 

robotników portowych na wy­
brzeżu Pacyfiku w Stanach Zjed­
noczonych rozpoczęło w czwartek 
strajk. Wszelki ruch na wybrze­
żu zachodnim. Stanów ustał.

Strajk ten, podobnie jak nie. 
dawno rozpoczęty srajk szoferów 
wozów ciężarowych w Nowym 
Jorku, wywołany został zerwa­
niem rokowań przez przedsiębior­
ców.

Londyn. (API) Według sensa­
cyjnych informacji, minister Be- 
vin przyjął w tych dniach amery­
kańskiego ambasadora w Wiel­
kiej Brytanii Douglasa, który za­
żądał określenia stanowiska rzą­
du brytyjskiego w stosunku do 
państwa Izrael i  przyszłego ustro­
ju  Palestyny.

Douglas oświadczył Bevinowi, 
że w myśl opinii Departamentu 
Stanu, Anglia i Stany Zjednoczo.

Æ s w u € :æ ^ ê  
Æ U k t t Æ j i

zjazdu fila te lis tów
WARSZAWA (PAP). Z dniem 4 

września br. wprowadzony będzie 
w obieg nowy znaczek pocztowy 
wartości 15 zł., wydany z okazji 
zjazdu filatelistów w Toruniu.

Rysunek znaczka przedstawia 
fragment zabytkowych murów o- 
bronych Torunia z Bramą Mosto­
wą, z której wyjeżdża dyliżans 
pocztowy.

Znaczek jest perforowany, barwy 
żółto brunatnej.

6 1 1  p r o c .  n o r m y
Mowy re k o rd  rębacza M a rk ie w k i

C h o r z ó w .  W Chorzow­
skim Zjednoczeniu Przemy­
słu Węglowego na kopalni 
„Polska“, rębacz przodowy 
Markiewka Wiktor i łado­
wacz Cichoń Reinhold osią­
gnęli w metrach 611,43 proc., 
bijąc tym samym rekordzistę

Fałszyw e listy 
podatkowe

Warszawa. (PAP) W jednej z 
gmin woj. lubelskiego pełnomoc­
n ik rządu do spraw podatku grun 
towego, dókonując inspekcji, 
stwierdził, iż wymiar podatku 
gruntowego w ubiegłym roku wy­
niósł w gotówce około 20 m ilio­
nów zł, w zbożu zaś ponad 355 
tys. kg, podczas gdy ten sam wy­
miar w  r. 1948 dał o 5,5 mil. zl 
i  200 tys. kg zboża mniej. Jak się 
okazało, różnice te wynikły ż bez. 
prawnego rozdrobnienia w ięk­
szych gospodarstw rolnych na 
mniejsze działki, skutkiem czego 
wymiar podatku gruntowego 
uległ poważnemu zmniejszeniu.

Nową listę rozdrobnionych na 
działki gospodarstw sporządzili 
wójt ł sekretarz gminy.

Wobec takiego stanu rzeczy 
komplet orzekający Komisji Spe. 
cjalnej skierował obydwu do obo- 
żu pracy.

kopalni „Śląsk“ —  Bugdoła, 
który osiągnął w metrach 
553 proc.

ne powinny bezwzględnie trzymać 
się jednej linii politycznej przy 
ostatecznym uregulowaniu próbie 
mu palestyńskiego tym bardziej, 
że linia ta przewidziana była w 
anglo _ amerykańskim układzie
0 koordynacji posunięć politycz­
nych na Środkowym Wschodzie, 
noio sanym jeszcze w paździer­
niku 1947 r.

Bevin oświadczył Douglasowi, 
że uznanie przez Anglię państwa 
Izrael, a także zgoda Anglii na 
międzynarodowy statut Jerozoli­
my wywoła ostrą antyangielską 
reakcję w całym świecie arabskim
1 przyczyni się do osłabienia an­
glo _ amerykańskiej pozycji na 
Środkowym Wschodzie.

Rząd brytyjski doszedł w koń­
cu do wniosku, że trzeba będzie 
uznać państwo Izrael, ale przy za­
chowaniu następujących warun­
ków:

1) Terytorium Izraela powinno 
być zmniejszone do takiego obsza­
ru, który un;emożliwiłby dalszą 
imigrację Żydów.

2) Port Halfy powinien być u- 
znany za port wolny, a rząd an­
gielski powinien otrzymać tu spe­
cjalne przywileje niezbędne dla 
normalnej eksploatacji rurociągu 
naftowego,

3) Jerozolima powinna być od­
dana pod suwerenność Transjor. 
danii, przy czym ochrona histo­
rycznych pamiątek tego miasta 
może być powierzona między­
narodowej komisji przy udziale 
Watykanu.

tek błędnej polityki gospodarczej 
rządu. Masy pracujące nie posia­
dają środków na zakup owoców 
po niesłychanie wysokich cenach, 
producenci natomiast pragną je 
eksportować, by utrzymać wyso­
kie ceny, nie myśląc o tym, że 
nawet dzieci pozbawione są cał­
kowicie owoców i warzyw.

Min. Świątkowski udziela wyjaśnisń

Przed Międzynarodowym Kongresem 
P r a w n ik ó w  D e m o k r a t ó w

Warszawa (PAP). Minister spra­
wiedliwości dr. H. Świątkowski,
przewodniczący polskiej delegacji 
na trzeei z kolei Kongres Między­
narodowego Zrzeszenia Prawników 
Demokratów, który odbędzie się w 
Pradze Czeskiej w dniach od 6 do 
9 września br., udzielił przedstawi­
cielowi PAP następujących infor­
macji:

Trzeci 2  kolei Kongres Między­
narodowego Zrzeszenia Prawników

Wyrok na sabotaźystów
z Państwowych Nieruchomości Ziemskich w Koszalinie

Szczecin. (PAP) W dniu 3 bm. 
Wojskowy Sąd Rejonowy w Szcze­
cinie ogłosił wyrok na sabotaży- 
stów, b. członków zarządu okręgo­
wego Państwowych Nieruchomości 
Ziemskich w Koszalinie.

Osk. Władysław Czarnecki, b. dy­
rektor okręgu, został skazany na 
karę śmierci, utratę praw na zaw­
sze i przepadek mienia, osk. Stani­
sław Rossóchacki, b. naczelnik wy­
działu rolnego — na 15 lat z po­
zbawieniem praw na 5 lat, osk. 
Ignacy Tadrzyński, b. kierownik re­
feratu planowania na 5 lat z pozba­
wieniem praw na 2 lata, osk. Kazi­
mierz Ziółkowski, b. naczelnik wy-

STRZELIN (woj. wrocławskie). 
Odbyło się tu uroczyste odsłonięcie
pomnika generała Karola Świer­
czewskiego. Pomnik ufundowało 
miejscowe społeczeństwo.

działu zaopatrzenia i zbytu — na 8 
lat z pozbawieniem praw na 3 lata, 
osk. Józef Pakulski, b. referent ak­
cji' siewnej — na 6 iat z pozbawie­
niem praw na 3 lata, osk. Jan Gliń­
ski, b. inspektor weterynaryjny — 
na 4 lata z pozbawieniem praw na 
2 lata oraz osk. Karol Kocma, b. na­
czelnik wydz. finansowego — na 12 
lat z pozbawieniem praw na 6 lat.

W uzasadnieniu wyroku podkre­
ślono, że dokonany przez oskarżo­
nych sabotaż był przestępstwem 
szczególnie niebezpiecznym w okre­
sie odbudowy państwa. Skazani 
spowodowali zmniejszenie tego­
rocznego planu zasiewów wiosen­
nych o 5.956 ha, a nadto dopuścili 
się w pełpi świadomości szeregu in­
nych zbrodni, zmierzających do 
podważenia trzyletniego planu go­
spodarczego i poderwania zaufania 
do rządu Polski Ludowej.

Demokratów, podobnie jak dwa p“* 
przednie, odbędzie się pod hasłe® 
„prawo w służbie pokoju“ .

W czasie obrad przedyskutow ane 
zostaną zasadnicze trzy zagadnie' 
nia. Pierwsze z nich: „ochrona, S'*1® 
rancja i granice praw człowiek® 
zreferuje przedstawicie! Belgii- ó®' 
ron den Branden. Drugim temat®111 
będzie zwalczanie propagandy-W0’ 
jennej takimi środkami, jak prfflP3' 
ganda, prasa i kino. Gen. SPf®" 
wozdawcą będzie Anglik Monte 
Wreszcie trzecim zagadnieniem, ire 
ferowanym przez czeskiego g®*' 
Etezęra, będzie omówienie obecn®! 
sytuacji politycznej na świecie i 
sunku prawników do, problem11 
zbrodni wojennych i kolaboracjom' 
zmu. Wiele uwagi kongres pośwW 
ci zagadnieniu bomby atomowej.

W kongresie prawników deinck18 
tów weźmie udział kilkanaś®18 
państw, — m. in. Związek Radzie®" 
ki, republikańska Hiszpania, dem®' 
kretyczna Grecja, Filipiny, Fra®' 
cja, Anglia, Stany Zjednoczone A-” 
Polskę reprezentować będzie 
sobowa delegacje, w skład - które' 
wejdą m. in. prof. Jodłowski i Pr<̂  
kurator Sądu Najwyższego dr. S3” 
wieki, dr. Muszkat, prok. Cypri3®' 
Zacha, Majewski i Piotrowski.

S Z C Z E C IN . Młodzież czechosł®' 
wacka, która wspólnie z junaka111' 
„Służby Polsce“ pracowała P1̂  
odbudowie portu szczecińskiego, 
trzylmała od górników polskich a1" 
tystyezmie wykonane w węglu rz®2' 
by, jako upominki za ofiarny wf' 
siłek przy odbudowie Szczecina-

Na Placu C zerw onym  w  M oskw ie

Pogrzeb Andrzeja Żdanowa
M o s k w a .  Na Placu Czerwo­

nym w Moskwie odbył się w  
dniu wczorajszym uroczysty po

Manewry lotnicze W. Brytanii
LONDYN, (obsł. wł.) W czwartek 

rozpoczęły się na terytorium W. 
Brytanii największe od1 zakończe­
nia działań wojennych, manewry 
lotnicze. W manewrach wezmą u- 
dział eskadry RAF-u oraz wojsk 
pomocniczych przy współudziale 
stacjonujących w W. Brytanii od­
działów lotnictwa amerykańskiego. 
W programie manewrów przewi­
dziane jest przeprowadzenie maso­
wego ataku lotniczego na Londyn.

Wzmożony napływ zwiedzających
WROCŁAW, (st) Miesiąc wrzesień 

rozpoczął się od wzmożonego ruchu 
wycieczkowiczów na Wystawą Z. O. 
W dalszym ciągu przeważa świat 
pracy i młodzież szkolna nie tylko 
z kraju, lecz również z zagranicy.

W dniu 2 września przybyło do 
Wrocławia ogółem 45 wycieczek, z 
czego 15 z Ziem Odzyskanych. Licz­
ne stosunkowo były w tym dniu 
wycieczki zagraniczne. I tak prócz 
czechosłowackiej delegacji rządo­
wej, zwiedziła wystawę 27 osobowa 
grupa studentów czeskich oraz 
członkowie klubu żeglarskiego z 
Czechosłowacji, którym towarzy­
szyli żeglarze węgierscy. Przybyło 
również 32 dzieci pilskich z Luk­
semburga oraz 50 dzieci z Bułgarii.

Masowe wycieczki przewidziane

Budapeszt -  Warszawa w tenisie
W ę g ra j p row adzą po pierwszym  dniu

W a r s z a w a  (tel. wł.). W  pią-1 W drugim meczu spotkali się 
tek rozpoczął się w Warszawie | Węgier Szigetti ze Skoneckim. W 
na centralnym korcie Legii mecz pierwszym secie Skonecki grał 
tenisowy Budapeszt —  Warsza- | znacznie słabiej niż w Katowi­

cach. Widać- Wyraźnie, że nie jest 
w uderzeniu. Seta tego wygrywa 
Węgier w stosunku 8:6. Węgier 
prowadzi również w drugim se­
cie 2:0. Od tego momentu Sko­
necki koncentruje się i zaczyna 
grać doskonale. Wygrywa on 6 
gemów pod rząd, ale zapadający 
zmrok przerywa spotkanie.

W dniu dzisiejszym nastąpi 
dokończenie meczu Szigetti — 
Skonecki, gra pojedyncza pań 
Erdocdi — Jędrzejowska oraz gra 
podwójną. (Tom)

wa.
W pierwszym spotkaniu zagrał 

Catona z Bełdowskim. Obaj za­
wodnicy zademonstrowali bardzo 
nieregularną grę, chwilami zaś 
byliśmy świadkami efektownych 
zagrań. W pierwszych dwóch se­
tach przeważa zdecydowanie Po­
lak, wygrywając je w stosunku 
6:3, 6:4. Trzeciego wygrywa Ca­
tona 6:2. W drugim okresie gry 
zaobserwowaliśmy bardzo znacz­
ną poprawę formy Węgra, który 
rozstrzyga spotkanie na swoją 
korzyść, wygrywając następne 
sety 6:2, 6:3*

są na najbliższą niedzielę 5 bm. Jak 
wynika z dotychczasowych zgło­
szeń, będzie to niewątpliwie jeden 
z rekordowych dni pod względem 
ilości zwiedzających.

Drugi miesiąc trwania Wystawy 
Z. O. zapowiada się imponująco pod 
względem frekwencji.

Już pierwsze 10 dni drugiego mie-

Skorzeny pracuje
jako konstruktor w USA

Wiedeń (API). Jak donosi dzien­
nik „Der Abend“ , b. pułkownik SS 
Otto Skorzeny, który wsławił Się ja 
ko oswobodziciel Mussoliniego, znaj 
duje się obecnie w Stanach Zjedno­
czonych i pracuje jako konstruktor.

Skorzeny zbiegł ostatnio z obozu 
internowanych w Darmstadt, gdzie 
oczekiwał na proces. Po przybyciu 
d<> Stanów Zjednoczonych Skorze­
ny zawiadomił rodzinę o swym obe­
cnym miejscu pobytu.

Wybuch w ulkanu
Ucieczka 70 tysięcy ludzi
M i n d a n a o  — Filipiny. (API) 

Cala wyspa Camiguin zadrżała 
w posadach przy olbrzymim wy­
buchu wulkanu Hibekhlbek. Prze 
szło 70.000 mieszkańców wyspy 
uciekło w panice, usiłując prze. 
dostać się przez Morze Mindanao 
do miasta tejże nazwy. Samoloty 
stwierdziły unoszące się kłęby 
dymów do wysokości 8.000 stóp 
nad środkową częścią wyspy.

siąca wskazują na to, że zbyt nikłe 
stosunkowo nasilenie zwiedzających 
w pierwszym miesiącu nie było 
wynikiem zbyt małego zaintereso­
wanie się Wystawą, lecz wzmożo­
nego okresu urlopowego i akcji 
żniwnej. W okresie od 21 sierpnia 
do 1 września Wystawę zwiedziło 
ogółem ponad tysiąc wycieczek 
krajowych. Najwięcej, bo 293 wy­
cieczek przypada na woj. wrocław­
skiej. W dalszej kolejności idą: woj. 
śląsko-dąbrowskie 2 e 193 wyciecz­
kami, poznańskie — 112, warszaw­
skie grodzkie 71, łódzkie grodzkie 
— 70, krakowskie — 58, kieleckie — 
47, łódzkie — 46, warszawskie —22. 
Z województw szczecińskiego i 
gdańskiego przybyło po 18 wycie­
czek, z lubelskiego i pomorskiego 
po 15, z olsztyńskiego 12, białostoc­
kiego 7, z rzeszowskiego 5.

Na ogólną ilość 25 wycieczek za­
granicznych w tym okresie, naj­
więcej bo 15 przybyło z Czechosło­
wacji, po 2 wycieczki przybyły z 
Bułgarii, Węgier i Rumunii, po 1 z 
Jugosławii, Francji, Stanów Zjed­
noczonych i Belgii.

grzeb Andrzeja Żdanowa. Udział 
w pogrzebie wzięli członkowie Ko 
mitetu Centralnego WKP (b)„ 
Rządu_ Radzieckiego, generaliaji 
i niezliczonych tłumów mieszkań, 
ców Moskwy.

Uroczystości żałobne poprzedzi­
ło przeniesienie trumny ze szcząt 
kami Żdanowa z Domu Związko­

wego na Plac Czerwony pi'*3 
Mauzoleum Lenina. Trumnę ® 
mieszczono na podium żałobny1? 
przed trybuną, na której z#!3 , 
miejsca członkowie Centralnej ( 
Komitetu Wszechzwiązkowej F j 
t ii Komunistycznej (bolszewik®'* 
i  Rządu Radzieckiego.

P r z e m ó w ie n ie  m in .  M o ł o t o ^
Moskwa (PAP)... -Minister spraw 

zagranicznych ZSRR Mołojow, że­
gnając doczesne szczątki sekr. KC 
WKP (b) Andrzeja Żdanowa, wygło 
sił w imieniu KC WKP (b) i rządu 
radzieckiego przemówienie, w któ­
rym po\viedział m. in.:

„Towarzysze! Naród radziecki, w 
głębokim pogrążony smutku, żegna 
dzisiaj Aleksandrowicza Andrzeja 
Żdanowa. Partia bolszewicka i pań­
stwo radzieckie poniosły dotkliwą 
stratę. Straciliśmy wybitnego dzia­
łacza partii komunistycznej i pań­
stwa radzieckiego, jednego z naju­
kochańszych synów narodu radziec­
kiego, wiernego ucznia i utalento­
wanego współpracownika Stalina.

Po przedstawieniu drogi życiowej 
zgasłego bojownika min. Molotow 
podkreślił, iż wytężona i natchniona 
działalność ideowa ostatnich cza­
sów wysunęła tow. Żdanowa w 
przednie szeregi czołowych działa­
czy międzynarodowego ruchu robo­
tniczego. Wszyscy znamy jego 
chlubne zasługi w dziele zjednocze-

i t rnia sił międzynarodowego,, .ąi»” ( 
imperialistycznego i - demokraïy^j
go obozu przeciwko wszelkiego r®"
dzs.ju podżegaczom wojennym. 
szs pracujące wszystkich k r& r  
wiedzą i pamiętają o tym.

Życie i działalność tow. 
są przykładem ofiarnej służby, _ 
debra narodu, przykładem płorn1®3 
nego bojownika o sprawę komu®1* 
mu, jakim winien być wierny u®2j  
i współpracownik wielkiego Sta!111. 
Tow. Żdanow nie szczędził 
sił i zdrowia, bez reszty służąc P®, 
tii z całą swą niewyczerpaną e®er 
gią i entuzjazmem. Bezwzgl1? 
wierność zasadom i bezkompr°iI'|| 
sowność w obronie generalnej 
partii, bezgraniczne oddanie 
kiej sprawie Lenina-Stalina, ,, 
skarbiły tow. Zdanowi głęboką ^  
łość i wielki szacunek partii i c® 
go naszego narodu.

Żegnaj nasz drogi przyja®1®^ 
nasz niezapomniany towar*? 
walki!“

Uchylanie się od podatku gruntowego
F ikcyjne odłogi w Łom żyńskiem

przed pełnomocnikiem do spr® j 
podatku gruntowego fakty®*,,, 
stan swoich gruntów ornych- Kj 
dala nieprawdziwe dane o 
pozostałych odłogów. M- 
pow. łomżyńskim w wy*c®j}<v 
gminnych figuruje 6.000' ha pj, 
gów, mimo że odłogi w  W«1 £jj, 
wiecie zostały już całkowici 
kwidowane.

Białystok. (PAP) W Białym­
stoku odbyła się konferencja ko­
misarzy ziemskich ze wszystkich 
powiatów województwa, poświę­
cona opracowaniu szczegółowych 
planów rozwoju i  dalszego zago­
spodarowania wsi na Białostoc- 
czyźnie.

Przy omawianiu zagadnienia
likw idacji odłogów, stwierdzono, 
że część zamożnych chłopów z 
woj. białostockiego, chcąc ukryć

KUPO N  K O N K U R S O W Y
Nr. konkursowy najbardziej uprzejmego konduktora . .

Nazwisko i adres przesyłającego kupon do redakcji

Kupon należy włożyć do koperty i przesłać do redakcji z napisem 
„Konkurs"
Adres: „Dziennik Zachodni“ Katowice, ul. Młyńska 9.

Chłopi, którzy złożyli  ̂
zeznania o stanie gruntów ° r 
i odłogów, będą ukarani- -

H 1Premier“ Kop* 
popiera spekulant“*

B e r l i n .  (PAP). „ B e r l in * * ^  
tung“ donosi, że wszyscy 1*0** 
nicy Dolnej Saksonii *a A o f.  
1 przy poparciu premier* 
uprawiali na szeroką *^*-**61*’" 
kulaćję w okresie 
poprzedzającym ogłoszeni® 
my walutowej.

Lizbona. Rząd portugal 
do wiadomości, że zarząd21 k r  
miastowe zamknięcie awy® 
tatów w Rumunii,
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Pamiętniki
3 9 Prorok fiS

(Korespondencja własna „D ziennika Zachodniego“)
Londyn, we wrześniu

Po ostatniej wojnie światowej 
namnożyła się ilość pamiętnika- 
r» -  Niektórzy piszą dla zamgle­
nia istotnych wypadków. Niektó­
r y  chcą się zapisać do historii.

Na ogół mało wyjaśniają. Pro­
cesy w Norymberdze, dokumenty 
Państw dotyczące historii wybu- 
Phu wojny, białe księgi noszące 
często w  sobie czarną plamę mo­
nachijską, wystarczą dla posiada­
nia obrazu całkowitego i wyciąg­
nięcia wniosków, kto jest winien, 
kio ponosi odpowiedzialność z po 
Wodu tak szybkiego uzbrojenia 
się Niemiec po pierwszej wojnie 
światowej.

Mimo to w księgarniach brytyj 
skich widać coraz częściej pamięt­
niki wodzów ostatniej wojny. O- 
h°k nich zabierają głos pomocni­
cy. Wpisują się do historii gene­
rałowie na drobnych odcinkach, 
Przypominają się publiczności
hersztowie band, awanturnicy
niniejszego pokroju, kondotierzy, 
którzy zazdroszczą sławy Chur­
chillowi, awanturnikowi na więk­
szą skalę

ły  są pełne kłótni emigracyjnej, 
sporu Andersa ze swoimi przeciw 
nikami.

Stara się on dowieść, że wśród 
całego towarzystwa był nienagan­
ny, czysty jak łza. Z tych też 
względów jest często dyskretny. 
Nie pisze wiele o swoich pierw­
szych krokach w ZSRR przy pow­
staniu arm ii polskiej. Nie opowia­
da o tym, że z góry wyrzekał się 
akcji walki, że przygotowywał się 
do wyjazdu.

Czy może opowiedzieć w  swoich 
pamiętnikach, iż posiadał specjal­
ną organizację, która miała mu 
ułatwić obalenie Sikorskiego?

Inna rzecz, że w tej sprawie ist, 
nieją dokumenty, dowody. Stwier 
dzono ponad wszelką wątpliwość,

iż pod jego okiem istniała organi­
zacja spiskowa wewnątrz armii, 
która' miała za zadanie przygoto­
wać zamach stanu.

Głośna była historia zaareszto­
wania najbliższego współpracow­
nika, który posiadał wszystkie 
dokumenty, dotyczące zamachu. 
Gen. Anders dobrał sobie sąd, któ 
ry skazał wspomnianego oficera 
na więzienie. Starał się o wydo­
bycie dokumentów.

O tym gen. Anders nie będzie 
pisał w  swoich pamiętnikach. Jest 
on również dyskretny, gdy inne 
dokumenty mogłyby go skompro­
mitować.

W pamiętnikach swoich pisze:
,.W rozmowie ze mną Churchill 

(15 sierpnia 1942 r.)' wypytywał o

położenie wojskowe interesując 
się szczególnie walkami pod Sta­
lingradem i  na Kaukazie“ .

I nic więcej. Przypadek dał mi 
możność odsłonięcia tajemnicy tej 
rozmowy. Było to w maju 1943 r. 
Do Kairu przyleciał naczelny do­
wódca wojsk premier gen. Sikor­
ski. M iał dokonać inspekcji armii 
Bliskiego Wschodu. Na skutek a- 
larmów o przygotowywaniu zama 
chu stanu i  informacji, że uknuto 
spisek przeciwko niemu, powziął 
decyzję.
Rozm owa z S ikorsk im

W godzinę przed tym przyjął 
generała Andersa, który odgrażał 
się, że podczas konferencji z Si­
korskim powie mu kilka gorzkich 
słów. Gen. Anders zachował się

jednak dość tchórzliwie. Był 
gładki.

Gen. Sikorski opowiadał mi, że 
zamierza przeprowadzić daleko 
idące zmiany w dowództwie na 
Bliskim Wschodzie. Miał zamiar 
wezwać Andersa do Londynu i do 
piero po krótkim  czasie zadecy­
dować o jego losie. ,

— W Londynie/ będzie skrom­
niejszy — oświadczył gen. Sikor­
ski.

— Dlaczego?
— Tam się będzie czuł gorzej, 

bo po spotkaniu z Churchillem bę 
dzie musiał być skromniejszy. 
Churchill przezwał go zgryźliwie 
..prorokiem“ . Wsypał nas swoimi 
przepowiedniami.

Było to tak. W sierpniu, 1942 
podczas swego pobytu w  Moskwie 
Churchill wezwał do siebie gen.

. więk-
—*■»> »K-ciię. i

Tak odezwał się kilka miesięcy 
temu agent brvtviski w Trans-. —-  agent brytyjski w Trans- 
lordanii, Glubb Pasza, który za- 
4drościł laurów Lawrence‘owi. 
Qrobne potyczki żołnierzy, którzy 
Właściwie niczym się nie odznaczy 

Prymitywnego oddziału, który 
™9jował na wielbłądach i posłu- 
§}Wał się bronią prymitywną, zo- 
steły wyolbrzymione.

T a n ia  poezja
Blagę tę starał się autor uroz- 

yteteić tanią poezją i upiększyć 
Jawnymi opowiadaniami histo­
rycznymi. M iał ograniczoną rni- 
■'ó Uzbrojenia straży pogranicz- 

j,ek mącenia stosunków w  Syrii. 
°y ł więc bohaterem w bardzo kie
ja ko w ym  wydaniu. Mimo to 

się odgrywać poważną rolę.
>011................... "  ' ’
¿s,
c.®Óuje wybielić szeików arab- 

¿fteh, choć wiadomo dokładnie, 
(k^dczas wojny światowej współ 
(..'^ali przeważnie jawnie lub 

®e z Hitlerem lub Mussolinim. 
Zazdrościł mu sławy kondotier 

Polski. Władysław Anders posta­
nowił również wejść do historii, 
ufprawdzie nie umie pisać. Trud­
niej mu jeszcze z myśleniem. Na- 
leży do tych kawalerzystów, któ- 
tey się śmieją z dowcipu, powta- 
teanego dopiero po raz trzeci. Kto 
teidział tego „rycerza“ podczas pa 
rady wojennej, ten zawsze pódzi- 
vviał inteligencję jego konia.

Mimo to zapowiedział on ogło- 
Szenie pamiętników. Nie było to 
*>czą trudną. W W. Brytanii jest 
dużo bezrobotnych ministrów in- 
termacji. Fundusze emigracyjne 
rozłażą się. Można więc łatwo ku- 
Pic sobie pisarza, tym bardziej,, że 
en ostatni nie będzie miał wiele

O fe n s y w a  p rz e c iw k o  c ie m n o c ie  i  z a c o fa n iu

Młodzież rozpoczyna walkq z »e ü é ü e e
. .  i   j  wwnn« n ori r'nvriTmà TI vT pktor Tazbir podkreślił zna*

W Polsce znajduje się obecnie ponad 1 milion analfabetów 
ludzi, dla których zamknięta jest droga do oświaty i kultury, od­
suniętych od spraw ogólnopaństw owych i politycznych, żyjących w
ciemnocie i zacofaniu. . .

Milion niepiśmiennych obywateli jest wynikiem utrudnionego 
dostępu do wiedzy dla młodzieży robotniczej i chłopskiej w okre­
sie międzywojennym i w czasie okupacji.

Walkę z analfabetyzmem podejmuje obecnie zjednoczona _ mło­
dzież polska zorganizowana w ZMP, wysuwając zagadnienie o- 
światy, jako jedno ze swych najważniejszych zadań. Celem slmor 
dynowania i opracowania planu pracy w dziedzinie oświaty, ZMP 
zorganizował ogólnokrajową naradę działaczy oświatowych ZMP i 
innych organizacji społecznych, przy współudziale Ministerstwa O- 
światy i Spółdzielni Wydawniczej„Czytelnik“.

W  s a li u d e ko ro w a n e j e m b lem a ta ­
m i Z w ią z k u  M ło d z ie ży  P o ls k ie j ze­
b ra ło  się oko ło  200 de le ga tó w  —  
p rz e d s ta w ic ie li w o je w ó d z k ic h  i  po ­
w ia to w y c h  w y d z ia łó w  o św ia to w ych  
Z M P , aby ra d z ić  . na d  c a łk o w ity m  
z lik w id o w a n ie m  a n a lfa b e tyzm u  w  
Polsce.

O b ra d y  zag a ił p rzew odn iczący  
d z ia łu  o ś w ia to w o -k u ltu ra ln e g o  Z a ­
rzą du  G łów ne go  Z M P  —  L u d o m ir  
S tas iak , p o d k re ś la ją c  znaczenie  te j 
n a ra d y  w  da lsze j p ra c y  nad  u p o w ­
szechn ien ie  o św ia ty .

P rze m ó w ie n ie  w s tępne  w y g ło s ił 
S e k re ta rz  G e n e ra ln y  Z M P  Ł u c ja n  
M o tyka .

„N ie  je s t p rz y p a d k ie m  —  p o w ie ­
d z ia ł ob. M o ty k a , że Z M P  ro zpo ­
czyna swą d z ia ła lność  od o rg a n izo ­
w a n ia  n a ra d y  o ś w ia to w e j. G łó w ­
n y m  zadan iem  naszego Z w ią z k u  je s t 
w y c h o w a n ie  m ło d z ie ży  w  du chu  de­
m o k ra c ji i  rozsze rzen ie  h o ry z o n tó w  
m y ś lo w y c h  m łod ego  p o ko le n ia . D z ię  
k i  z je dn oczen iu  4 o rg a n iz a c ji m ło ­
dz ieżow ych , m o żem y po łą czyć  n a -

“ »w—  _____ ,---- --------------
Kłopotu. Trudno jest wtedy, gdy 
Pamiętnik jest spowiedzią, pró- 
7** 'wyjaśnienia prawdy, chęcią 
Wytłumaczenia się ze swej roli. 
Łatwo jest jednak pisać, gdy się 
teczy nieustannie walkę z praw- 

W tych bitwach gen. Anders 
w ciągu lat ostatnich odniósł wal 

e zwycięstwo i w  tej dziedzinie 
h}a prawo do największych tytu­
łów wojskowych.

Oczywiście nie obeszło się bez 
Porachunków. Ogłoszone rozdzia-

sze w y s iłk i,  p o z w o li to  na  zw iększę  
n ie  w y n ik ó w  naszej p ra cy .

Z n iszczen ia  w o je n n e  w  d z ied z in ie  
o ś w ia ty  i  w y c h o w a n ia  są o lb rz y m ie . 
M u s im y  usunąć zan ie d b a n ia  la t  m ię  
d z y w o je n n y c h  i  o k resu  o k u p a c ji. W  
Polsce po w o jn ie  do kona ła  s ię re ­
w o lu c ja  spo łeczna i  gospodarcza — 
tru d n ie js z e  je s t je d n a k  do konan ie  
re w o lu c ji  w  św iado m ośc i lu d z k ie j.  
W ych o w a n ie  spo łeczeństw a w  n o ­
w y m  du chu  to  p raca  d łu g ic h  la t.  
M a m y  a m b ic ję  —  m ó w ił d a le j se­
k re ta rz  Z M P  —  p o d ją ć  się tego t r u ­
dnego i  s ko m p liko w a n e g o  zadania . 
C e lem  naszej n a ra d y  bę dz ie  opraco 
w a n ie  w y ty c z n y c h  nasze j p ra c y , o- 
m ó w ie n ie  za g adn ie n ia  sam oksz ta ł­
cen ia  m ło d z ie ży  i  je j  ro z w o ju  k u l ­
tu ra ln e g o . P ro b le m e m  n a jw a ż n ie j­
szym  je s t je d n a k  w a lk a  z a n a lfa b e ­
tyzm e m , d o p ie ro  w y g ra n ie  te j w a l­
k i  u d o s tę p n i ca łem u  spo łeczeństw u 
d rogę do w ie d z y  i  k u ltu r y .

Jestem  p rze k o n a n y  —  zako ńczy ł 
se k re ta rz  g e n e ra ln y  Z M P  —  że d z i­
s ie jsza na ra d a  bę dz ie  cen nym  w k ła

| dem  do da lsze j p ra c y  na d  ro z w o je m  
o ś w ia ty  w ś ró d  sze ro k ich  mas.

P rz e d s ta w ic ie lk a  S po łeczne j R a­
d y  do W a lk i z A n a lfa b e ty z m e m  Ja 
n in a  L a n d y -B rz e z iń s k a  zapoznała 
u c ze s tn ikó w  n a ra d y  z obecną sy tua  
c ją  na  o d c in k u  zw a lcza n ia  a n a lfa ­
be tyzm u , o m a w ia ją c  szczegółowo 
m e to d y  p ra c  w  te j  d z ie d z in ie  i  o- 
s iągn ię te  w y n ik i.

W  ob rada ch  p o p o łu d n io w y c h  głos 
z a b ra ł d y re k to r  In s ty tu tu  K u l tu ­
ra ln o -O ś w ia to w e g o  S pó łdz. W yd . 
O ś w ia to w e j „C z y te ln ik “  p ro f.  S ta ­
n is ła w  T a z b ir  m ó w ią c  o znaczen iu  
c z y te ln ic tw a  na w s i, k tó re  je s t n a j­
lepszą b ro n ią  w  w a lce  z a n a lfa b e ­
tyzm e m , a także  p rz e c iw d z ia ła  p o w  
s ta w a n iu  tzw . a n a lfa b e tyzm u  w tó r ­
nego (z ja w is k o  to  w y s tą p iło  ze szcze 
go ln ą  s iłą  w  ok re s ie  m ię d z y w o je n ­
n ym , ja k o  w y n ik  w a d liw e g o  zo rga ­
n iz o w a n ia  szko ln ic tw a ).

D y re k to r  T a z b ir  p o d k re ś li ł zna­
czen ie  o rg a n izo w a n ia  s ie c i b ib l io ­
te k  w ie js k ic h  i  k ó ł k u ltu ra ln o -  
o św ia to w ych , k tó rą  to  a kc ję  p ro ­
w a d z i ju ż  od d a w n a  „C z y te ln ik “ . 
K o o rd y n a c ja  w y s iłk ó w  w  w a lce  z 
a n a lfa b e tyzm e m  i  up ow szechn ie ­
n ie  c z y te ln ic tw a  (p rzede w s z y s tk im  
n a  w s i) s tw o rz y  tam ę  d la  a n a lfa b e ­
ty z m u  w tó rn e g o , ro zw ią że  zagad­
n ie n ie  ośw ia ty , na w s i i  w  k ró tk im  
czasie p rz y c z y n i s ię do l ik w id a c j i  
k lę s k i spo łecznej ja k ą  je s t a n a lfa ­
be tyzm  —  ź ró d ło  c ie m n o ty  i  zaco­
fa n ia .

P o re fe ra c ie  d y r . T a z b ira  w y w ią ­
zała s ię o żyw ion a  d ysku s ja  w  k tó ­
re j b i.a li u d z ia ł p rz e d s ta w ic ie le  p o ­
szczególnych o k rę g ó w  szko le n io ­
w y c h . D e leg ac i w s k a z a li na n a jw a ż ­
n ie jsze  zag adn ie n ia  i  tru d n o ś c i na 
ja k ie  n a p o tka  rozpoczyna jąca  się na 
w ie lk ą  ska lę  a kc ja  ośw ia tow a .

Andersa. Było to w okresie ofen-. 
sywy niemieckiej. Wróg nacierał. 
Churchill chciał się dowiedzieć 
od zachwalanego „fachowca“ o 
sytuacji strategicznej, ZSRR.

Anders objaśniał mu długo sy­
tuację. Nie wiedziałem, co mu po­
wiedział, ale po bitwie stalingradz 
kièj: Churchill zaprosił mnie do 
do siebie i spytał: ■

Gdzie jest wasz 
„ p ro ro k “ ?

Spojrzałem, zdziwiony, nie ro­
zumiałem, o co chodzi. Dopiero 
w  trakcie rozmowy dowiedziałem 
się, iż w sierpniu 1942 r. Włady­
sław Anders uprzedzał Churchilla 
w Moskwie, iż nie należy'spieszyć 
z pomocą, bo bitwa o Stalingrad 
skończy się zwycięstwem Niem­
ców. Układał on plany przekaza­
nia głównej akcji polskim oddzia­
łom, które 'stacjonowały w  Persji. 
M iały wkroczyć na Kaukaz. An­
ders zapowiadał stanowczo, że 
władza sowiecka się nie Utrzyma. 
Był pewien, że obrona Wołgo jest 
niemożliwa.

— Gdzie jest wasz „prorok“ ? 
powtarzał, śmiejąc się, Churchill“ '

'W ten sposób gen. Sikorski,za­
kończył swój ą rozmowę o Ań der-
sie.

Autor pamiętników jest jednak 
bardzo skromny. Mówi krótko i  
sucho, że rozmawiał z Churchil­
lem .’Nie podaje treści, choć gen. 
Sikorski poinformował go o swo­
jej rozmowie z Churchillem i  o 
pytaniu „gdzie jest wasz „prorok“ .

Być może, w  tej chw ili Chur­
chill zmienił swoje zdanie o An­
dersie. Istnieje przysłowie, że gdy 
potrzebny jest złodziej, zdejmuje 
się go z szubienicy. Parafrazując 
to przysłowie, Churchill _ może 
wyjąć kawalerzystę ze śmietnika 
historii. *

W każdym razie nie będzie się 
liczył z jego opinią, jako stratega, 
choć połowa pamiętników, prócz 
walki z prawdą, poświęcona jest 
zdolnościom przewidywania. Po­
zostanie o nim przydomek, „pro­
roka“ . Regnis

Wystąp Tamary Chanui
n a  Ś lą s k u
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---------  T Y G O D N I K A
N a b y ć  m o ż n a  ILUSTROWANEGO
juz; 8 września u i n n 7  i r 7 V
w  k a ż d y m  k io s k u  I w Ł O D t l E f c l

C H O R Z Ó W . W  w y p e łn io n e j po 
b rz e g i pu b liczn o śc ią  s a li o d b y ł s ię w  
d n iu  3 bm . w ys tę p  T a m a ry  C ha- 
n u m , s ła w n e j na  ca łym  św ie c ie  a r­
ty s tk i  lu d o w e j U zb e ck ie j SRR, la u ­
re a tk i p re m ii S ta lin o w s k ie j.  N ie ­
z w y k le  bó ga ty  p ro g ra m  z a w ie ra ł 
p ie ś n i i  tańce  n a ro d ó w  ZSRR.

W ys tę p y  z n a k o m ite j a r ty s tk i  p u ­
b liczność p rz y jm o w a ła  z w ie lk im  
z ro zu m ie n ie m  i  p ra w d z iw y m  e n tu ­
z jazm em , ra z  po ra z  dom aga jąc  się 
b isów . B u rz e  o k la skó w  z ry w a ły  się 
po ka żd ym  n u m erze  p ro g ra m u . 
S z tuka  T a m a ry  1 C han um  s tan ow i 
h a rm o n ijn ą  syntezę tańca , p ie śn i i 
g ry  a k to rs k ie j.  N ie w ycze rp a n e  bo ­
ga c tw o  s z tu k i lu d o w e j w szys tk ich  
n a ro d ó w  ZS R R  z n a jd u je  w  T a m a­
rze  g e n ia ln ą  w y k o n a w c z y n ię . N a 
ko n ce rc ie  w y k o n a ła  a r ty s tk a  tańce 
i  p ie ś n i tu rk m e ń s k ie , , k irg iz k ie ,  k a ­
zachskie , pe rsk ie , m o ngo lsk ie , k o re -

t***sed nowym seioncm  m uzycznym

Piany orkiestry symfonicznej
Polskiego R ad ia  w Katowicach

tła  ,r k łes t! a S ym fo n iczn a  P o lsk iego  
s ? la ’ h tó re j s iedz ibą  są K a to w ic e , 

w  c h w il i  obecnej n ie  ty lk o  
j GPrez* n ta c y jn ą  o rk ie s trą  rad iow ą ', 

«  *  °« ó le  n a jle p s z y m  zespołem  
•u ^ to u ic z n y m  w  Polsce; a na w e t 
s te k 1 św iadczą  o ty m  np . g ło - 

Ucze s tn ikó w  Ś w ia tow eg o  K o a -  
su In te le k tu a lis tó w  —  je d n y m  z 

naltepszych w  E u ro p ie .

Syn^fCC*awsk ’ m  k o n c e rte m  O rk . 
Jaj , ;  P o lsk . R ad ia , k tó r y  w y w o -  
gr . Pochlebne o p in ie  gości za- 
nv  n> ^ ych  d y ry g o w a ł u tą le n to w a - 
■ęę. : ło d y  d y ry g e n t W ito ld  R o w ic k i. 
cerf?r0S ram ie  te go w ie lk ie g o  k o n ­
n i ^  JM u z y k i p o ls k ie j zna la z ł się 
Syrnly KOńywany ° d  da w n a  po em at 
W i6"  ’ K a r ło w ic z a  ,O św ięc im o - 
s k i-J  . S ym fo n ia  K . S zym ań ow - 
f t l l fn ik  1 ^ w e i-tu ra  T ra g iczn a  A. P a-

^ Z a p y ta n y  °  w ra że n ia  sw o je  z te - 
ber U ° n .ć e rtu  d y r . G rzegorz  F ite ł-  

O dpow iedzia ł:
POj; ez w ą tp ie n ia  pow a żny  ju ż  
"zatri naszei  o r k ie s try ,  zaw dz ię - 
zo n e f - W Pie rw s z y m  rzę dz ie  w  
i  j j j i  1 Sys te « ią tyc jm ę j p rą cy , zapal 
d rug i Cy^ lin a  cz ło n kó w  o rk ie s try , tó  

czyn n ik , z ro zu m ie n ie  i  op ieka

n a cze lne j d y re k c ji  P o lsk iego  R ad ia  
—  trz e c i. N a  k o n ce rc ie  wTe W ro c ła ­
w iu  b y łe m  obecny ja k o  jede n  z 
cz ło n kó w  K o n g re su  w  r o l i  s łucha ­
cza i  s iedz ia łem  w  to w a rz y s tw ie  
w y b itn y c h  m u zykó w  zag ran iczn ych  
Tom asza R ussela , d y re k to ra  o r k ie ­
s t ry  f i lh a rm o n ic z n e j w  L o n d y n ie , 
G io ff re d a  P e trass iego, w y b itn e g o  
k o m p o z y to ra  w ło sk ie g o  i  dw óch  
k o m p o z y to ró w  h o le n d e rsk ich .
W szyscy o n i b y l i  zach w yce n i k o n ­
ce rtem , a o o rk ie s trz e  ^ ry ra ż a li się 
w  s u p e rla tyw a ch .

—  Ja  osobiście —  m ó w i d a le j d y r . 
F ite lb e rg  —  m ia łe m  po ra z  p ie rw szy  
od da w n a  o ka z ję  oce n ien ia  w  r o l i  
zw yk łe g o  słuchacza o rk ie s try  i  W . 
R o w ick ie g o  i,  p rzyzn a m  się szcze­
rze, b y ło  to  d la  m n ie  w ie lk ie  i 
w z ru sza ją ce  p rzeżyc ie . T a le n t od­
tw ó rc y  R o w ick ie g o  z a ja ś n ia ł w  ca­
łe j  p e łn i, p o ry w a ł i  zach w yca ł, 
zw łaszcza w  K a r ło w ic z u . C ieszę się, 
że W . R a w ic k i w s p ó łp ra c u je  ze 
m ną  i  że m ogę o n im  pow ie dz ieć , 
iż  uw aża m  go, za je d y n ie  godnego 
w  Polsce spa dkob ie rcę  t ra d y c ji  
w y k o n a w czych , k tó re  ja  re p re ze n ­
tu ję  w  m u zyce  p o ls k ie j.

D odać tu  trze ba , że G rzegorz

F ite lb e rg , je d e n  z tw ó rc ó w  g ru p y  
t.  zw . „M ło d e j P o ls k i“  (K a r ło w ic z , 
F ite lb e rg , S zym an ow sk i, R óżyck i) 
b y ł ty m , k tó r y  w s z y s tk im i d z ie ­
ła m i S y m fo n iczn ym i K a rło w ic z a , 
S zym anow sk iego  i  R óżyck iego, o- 
m a w ia n y m i u p rze d n io  d rob iazg ow o 
z tw ó rc a m i, d y ry g o w a ł / podczas 
p ie rw s z y c h  w y k o n a ń  i  b y ł zawsze 
n a jle p s z y m  ic h  o d tw ó rcą . A u to r y ­
te t  G. F ite lb e rg a  i  rep reze n tow a ne  
przez n iego tra d y c je  są w ię c  bez­
sporne, a o-pinia o R o w ic k im  w  ty m  
o ś w ie tle n iu  m a sw o ją  w ie lk ą  w agę 
i  w ym o w ę .

U z u p e łn ia ją c  w iado m ość  o sukce­
sach u ta le n to w a n e g o  m łod ego  d y ­
ry g e n ta  w spom n ieć  n a le ży  o p o w o ­
dze n iu  ja k im  c ieszy ł s ię o s ta tn i je ­
go w ys tę p  w  P radze, w  l ip c u  b r. 
i  o zap roszen iach  na da lsze w y ­
s tępy w  lis to p a d z ie  i g ru d n iu , na 
k o n c e rty  w  P radze.

D la  p u b liczn o śc i ś lą s k ie j sezon 
O rk . S ym f. P. R- rozpoczn ie  się do­
p ie ro  w  lis to p a d z ie . N a jb liż s z y m i 
w y s tę p a m i O rk ie s try  R a d io w e j bę ­
dą w * d n ia ch  8, 10 i  12 bm . k o n ­
c e r ty  w  W arszaw ie , z k tó ry c h  do ­
chód p rzeznaczony będz ie  na od­
budow ę  S to lic y . N a k o n c e rc ie  p rze ­
znaczonym  d la  św ia ta  p ra c y  w  
d n iu  12 bm . za p o w ie d z ie li sw o ją  
obecność P re zyd e n t R. P . i c z ło n ko ­
w ie  rządu. W  p a ź d z ie rn ik u  O rk ie ­
s tra  R ad io w a  w eźm ie  u d z ia ł w  I I  
R a d io w ym  F e s tiv a lu  M u z y k i S ło ­
w ia ń s k ie j,  u rzą d zo n ym  przez Cze

cho s ło w ac ję  i  da k o n c e rty  w  P ra ­
dze, P ilź n ie , B e rn ie , B ra ty s ła w ie , 
K oszycach  i  M o ra w s k ie j O s tra w ie .

P ie rw s z y  p u b lic z n y  k o n c e rt w ie l­
k ie j,  98-ośobow ej O rk ie s try  R a d io ­
w e j w  K a to w ic a c h  odbędzie  się 
pod d y r . G. F ite lb e rg a  d n ia  9 l is to ­
pada w  F ilh a rm o n ii.  J a k  w ia d o ­
m o, je d y n y  z ło ty  m e d a l d la  P o ls k i 
z d o b y ł na O lim p ia d z ie  k o m p o zy to r, 
Z b ig n ie w  T u r s k i ,1 za s w o ją : „S y m ­
fo n ię  O lim p ijs k ą “ . O rg a n iza to rzy  
O lim p ia d y  lo n d y ń s k ie j .p o p e łn ili' je d  
n a k  pow ażne n ie d oc iąg n ięc ie , n ie  
w y k o n u ją c  dz ie ła  tego w  okres ie  
t rw a n ia  . ig rz y s k . P ra w y k o n a n ie  
S y m fo n ii tra n s m ito w a n e  przez 
w sz y s tk ie  ro zg łośn ie  św ia ta  m ia ło  
się odbyć d o p ie ro  w  d n iu  18 w rz e ­
śn ia  b r., p rzez o rk ie s trę  B B C  w  
L o n d y n ie , a zap roszonym  d y ry g e n ­
te m  b y ł G. F ite lb e rg . Z n a k o m ity  
d y ry g e n t p o ls k i w obec z b y t b lis k ie  
go te rm in u , n ie  zna jąc  now ego dzie 
ła , m u s ia ł od m ó w ić , u zyska ł n a to ­
m ia s t WJe. po p o ro z u m ie n iu  się z 
ko m p o z y to re m  że św ia to w e  p ra w y ­
ko n a n ie  s y m fo n ii T u rsk ie g o  odbę­
dzie  się w  K a to w ic a c h , w ła ś n ie  
9. 11 b r.

W  na s tępn ych  ko n ce rta ch  w  se­
zon ie  pod d y r . G. F ite lb e rg a  u s ły ­
szy pub liczność  ś ląska i  ra d io s łu ­
chacze szereg p ra w y k o n a ń  d z ie ł 
k o m p o z y to ró w  po lsk ich , w zg lę d n ie  
p ie rw szych  w y k o n a ń  n o w y c h  u tw o ­
ró w  za g ra n iczn ych ! Z  dzifeł p o l­
sk ich  odbędzie  się p ra w y k o n a n ie

P a ie s tra  I I  S y m fo n ii i  N o k tu rn u , 
S p isaka D iv ę r t im e ta  na dw a  fo r te ­
p ia n y  z o rk ., Oraz w y k o n a n ie  S i­
k o rsk ie g o  A lle g ra  sym fon icznego, 
M a la w sk ie g o  'E t iu d  s y m fo n iczn ych  
u tw o ró w  S zym anow sk iego  i  in  
n y c h ; z za g ra n iczn ych  P ro k o fie w a  
s u ity  z b a le tu  ..Rom eo i  J u l ią “  Oraz 
b a jk i  „R ió tru ś  i  w i lk “  Rouśsela, IV  
S y m fo n ii H onęggera , S y m fo n ii na 
o rk . sm yczk. M ilh a u d a , C e n ce rtiń a  
na sk rzyp ce  i  o rk . i  in n y c h , -

W ię kszych  p rz e rw  w  p ra cy , p o ­
za w y ja ż d ć m  w e  w rz e ś n iu  do L o n ­
d y n u  na dw a  k o n c e rty  i  w  lu ty m  
do P a ryża  z k o n c e rta m i m u z y k i 
p o ls k ie j, d y r . F ite lb e rg  n ie  p rz e ­
w id u je . S zeregu zaproszeń, ja k  do 
B uda pesz tu  i  do A m e ry k i P łd ., ze 
w zg lę d u  na p racę  w  Polsce, d y r . 
F ite lb e rg  n ie  p rz y ją ł.

N ad to  O rk ie s tra  R ad io w a , pod 
d y r . W . R o w ick ie g o , w y k o n a  szereg 
n ie zn a n ych  w  P o lsce  d z ie ł, w ś ró d  
k tó ry c h  będz ie  p ra w y k o n a n ie  U w e r 
tu r y  M a la w sk iego , p ie rw sze  w  P o l­
sce w y k o n a n ie  k o n c e rtu  na sm ycz 
k o w ą  o rk ie s trę  S tra w iń sk ie g o , sze­
re g u  n o w y c h  d z ie ł k o m p o z y to ró w  
czeskich  i  in n y c h . Sezori m u zyczny  
O rk . S ym f. P . R. je s t w ię c  b. o b f ity  
i  in te re s u ją c y , zw łaszcza je ż e li się 
pa m ię ta , (o czym  ju ż  d o n o s iliśm y), 
że poza k o n c e rta m i tz . m u z y k i p o - 
w ażne i O rk ie s tra  R a d io w a  daw ać 
będzie  jeszcze k o n c e rty  d la  ś w ia ta  
¡pracy w ' " h i .

M. Józef Michałowski.

ąnńsk ie , uzbeck ie , tad życk ie , g ru z ió  
Skie, o rm ia ń sk ie , żyd o w sk ie , b ia ło ­
ru s k ie  i  in n e . S zczegó lny en tu? jązm  
w y w o ła ło  o d śp iew an ie  pó  p o lsku  
p ie ś n i „U m a r ł M a c ie k , u m a r ł ...

Z n a k o m ite j śp iew aczce g ó rn ic y  i 
h u tn ic y  ś ląscy w rę c z y li p ię k n e  k w ia

ty- *

le S S rawioseenT
Uzbekistanu w  rodz in ie  r ° b b t» cze p
Od na jm łodszych la t Tam ara. Chanuip
tańczy śpiewa i  gra na lu do w ym  in ­
strum encie du la r W 1919 ro ku  w y - 
stepuje na o lim p iadz ie  m łodzieżow ej 
!  zwraca na siebie uwagę w y b itn y c h

arp rze cT  R ew olucją  Pkżdzierniicówą 
w  tea trach U zbekistanu kob ie ty  me 
w ystępow ały. Tam ara Chanum jest 
pierwszą a rtystką , k tó ra , w yzw alą  się 
z nakazów tra d y c ji r  ? tw ie ra  Kobie- 
ćie drogę do sztuk i. Od 19?1 r .  Ta 
m ark .Chanum “ ilh h je  w y b itn e  uń m j- 
sce w  tea trach R e pu b lik i U zbeckie j 

jest jędną z. organizatorek, PieT ^  
szęlo uzbeckiego T e a tru  
JeAnócześnie przysw a ja s°d ie  t e » »  
i opanow uje do^kdnate cńaraktę j-y 
styczne cechy ludow m  p r m « |
w szystk ich  narodoW ZSRR. • » « f  
wszystkie te na rody uw ażają wieUcą 
a rtys tkę  za s-wóją: Również pozą gra­
n icam i Zw iązku  Radzieckiego zdo­
byw a  a rtys tka  szeroki rozgłos. yv> 
stępy je j w  Paryżu. Londyn ie . 
n iu  i  in n ych  m iastach E uropy są jed- 
nvm  pasmem • og rom nych ■ eukce^ow.

Sztuka Tam ary Chartum dzie l« :«w e. 
bezpośredniości, lekkości i  
ha rm o n ii m iędzy dźw ięk iem , 
i  gestem jes t zrozum iała d la  wsąyst 
k ich- J6.1 tan iec op a rty  g łow n ie  na 
ud ram atyzow anym  • geście 1 
ra k  i  d ło n i jest w ie rn ym  odtw orzę 
n iem  tańca orientalnego., lun iem  .lanca __
doWyeh tekstów  pieśni podkreśla ąr 
tys tka  doskonałą m im ik ą  , k tó re j bo­
gata skala o b e jm u ję ; wszystfee VdżU- 
Cia: radość ./m iło ść , rozpacz, iron ie- 
kp in y ... ■

Postać Tam ary  Chanum 
a rty rtk t- k tó ra  op ancw ^a  
w ie  w szys tk ich ' 1
jest p ię k n y m 's y m k o l^ m  
śei i zarazem w ie lk łfe i w s p ó ln o t 'kul­
tu ra ln e j tych  narodów, jest symęc* 
lem  wyzwblenię., nąjwyższyć.h w a rto ­
ści lu d z k ic h .d z ię k i  zdobyczom idei 
so c ja lis tyczn e j.'

Ś w ie * o  w  nobrania 
w Zielonel Górze

POZNAŃ (PAP). W roku bieżą­
cym Zielona Góra, jedyńy w 
óśrodęk plantacji winnej latorośli 
obchodzić będzie w dniu 26 wrze­
śnia święto wińóbrania. ____

Niedzielnego felietonu W. Szew­
czyka p. t. „Roznjowy o kulturze“ 
nie mogliśmy zamieścić ze wzglę­
dów technicznych* Ukaże się on 
w numerze wtorkowym.
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Kopalniana dniówka
m il ic ja n t ó w
n a  odbudowę S tolic;
Sosnowiec (weł). Przed kilku  

tygodniami grono funkcjonariu­
szy milicyjnych w Zagłębiu zaini­
cjowało akcję pomocy górnikom 
w wykonaniu planu pracy, która 
polega na trwającym kilka  go­
dzin uczestnictwie w wydobywa­
niu węgla w  kopalni. Akcję tę 
przeprowadza się w  niedziele i  
święta, a więc w dniach kiedy 
kopalnie są nieczynne.

W ostatnią niedzielę dalsza gru­
pa milicjantów i  Ormowców z te­
renu Zagłębia zjechała w podzie­
mia kopalni „Jowisz“ w Wojko­
wicach Komornych, gdzie w cią­
gu dniówki wydobyła 220 ton wę­
gla. Dochód uzyskany z pracy 80 
funkcjonariuszy milicyjnych, prze 
znaczono na odbudowę'Stolicy.
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W Z O  w zb u d za  la c h w y i g ó rn ik ó w
W r o c ł a w  (PAP). Centralny 

Zarząd Przemyślu Węglowego zor 
ganizował masową akcję wyciecz­
kową górników i pracowników 
przemysłu węglowego na Wysta­
wę Ziem Odzyskanych.

Pierwsza większa grupa górni­
ków przybyła do Wrocławia z re­
prezentacyjną orkiestrą górniczą 
oraz chórem. Zespoły te wystąpiły 
w Hali Ludowej.

Wypowiedzi górników świadczą 
o wrażeniu, jakie na nich zrobiła 
Wystawa. „To warto zobaczyć! 
Taki kawał roboty przez trzy la. 
ta“ — mówi Wardas Henryk z ko­
palni „Walenty-Wawel“! — „Chce 
się pracować, jak się patrzy, ile 
już inni zrobili!“ — „Piękna jest I

Sala Współzawodnictwa Pracy — i 
mówi sztygar Maksymilian Płoch 
z kopalni „Generał Zawadzki" — 
widać, że Państwo dba o przo. 
downików pracy. My sztygarzy 
możemy najlepiej ocenić w yniki! 
akcji współzawodnictwa. My wi_ | 
dzimy na żywym człowieku tę ol. j 
brzymią zmianę stosunku do pra­
cy. Uczestnicy współzawodnictwa!

nie udają pracy. Ich nie trżeba 
kontrolować“.

Roman Gajda, ładowacz z ko­
palni „Rymer“ jest zachwycony 
Wystawą i jeszcze więcej bodaj 
tym, że — jak sam mówi — „choć 
człowiek nie uczony, wszystko do­
kładnie może zrozumieć“.

Rębacz Wojciech Paiak, zna się 
na maszynach i umie ocenić trud

28 radioodbiorników dla szkół przemysłowych
woj ^ąsko-dąbrowskiego

KATOWICE, (ib) W ogromnej 
manifestacji młodzieży, nauczy* 
ciclstwa, związków zawodowych,

Spollronie t e c h n i k t a m S  ś l ą s k i m i

Znakomity uczony radziecki
o w r a ż e n ia c h  z p o b y tu  w  P o ls c e

KATOWICE (PAP). Przybyły do 
Polski na Kongres Intelektualistów 
znakomity uczony radziecki, wice­
przewodniczący Akademii Nauk 
ZSRR, prof. Bardin, autor szeregu 
dzieł naukowych z dziedziny hutni­
ctwa, bawił w dniach 31 sierpnia i 
1 września na Śląsku, serdecznie 
podejmowany przez śląski świat 
techniczny. Znakomity uczony zwie 
dził huty „Kościuszko“  w Chorzo- 
w*e> „Pokój“ w Nowym Bytomiu i 
„Baildon“ w Katowicach, interesu­
jąc się żywo osiągnięciami powo­
jennego hutnictwa polskiego.

Prof. Bardin odwiedził również 
rozbudowywany obecnie Hutniczy 
Instytut Badawczy w Gliwicach.

Na zaproszenie Naczelnej Organi­
zacji Technicznej w woj. śląsko- 
dąbrowskim oraz Stów. Inżynierów 
i Techników przemysłu hutniczego

gość radziecki wygłosił odczyty na 
temat osiągnięć hutnictwa radziec­
kiego oraz przygotowania kadr 
technicznych dla tego przemysłu. 
Oba odczyty zgromadziły ok. 900 
techników i inżynierów.

Szczególnie serdeczny charakter 
posiadało spotkanie uczonego ra­
dzieckiego z technikami polskimi w 
Politechnice Gliwickiej. Gościa po­
witali w gorących słowach rektor 
Politechniki prof. inż. Kuczewski 
oraz sekretarz NOT inż. Orłowski. 
Obecni byli również dyrektor ge­
neralny Centr. Zarządu Przemysłu 
Hutniczego inż. Borejdo oraz dyrek­
tor generalny Centr. Zarządu Prze­
mysłu Chemicznego dr Zmaczyński.

Osobisty kontakt przedstawicieli 
świata technicznego z wybitnym 
przedstawicielem nauki radzieckiej 
stanowił poważne wydarzenie w

Młodzież czechosłowacka
pizyjeżdżą do Szkoły Ogrodniczej w Pruszkowie
Opole, (cm) W 1946 r. Woj. Wy­

dział Oświaty Rolniczej z Katowic 
przejął od Urzędu Ziemskiego w 
Opolu nieruchomości obecnej szko­
ły ogrodniczej w Pruszkowie i wy­
znaczył na stanowisko dyrektora tej 
szkoły inż. St. Strzelca, który dzi­
siaj tę szkołę prowadzi.

Zniszczenia wojenne budynków 
zostały szybko naprawione i to 
przeważnie własnymi funduszami. Z 
czasem uzupełniono inwentarz ży­
wy oraz skompletowano narzędzia i 
sprzęt ogrodniczy i rolniczy. Od 
maja 1947 r. rozpoczęto organizowa­
nie szkolnictwa, urządzono inter­
nat, sale wykładowe, bibliotekę, ga­
binet fizyko - chemiczny, świetlicę, 
urządzenia higieniczno - santarne, 
jadalnę i kuchnię. Rok szkolny roz­
począł się 15 września 1947 r.

W związku z reorganizacją ogól­
ną szkolnictwa na rok szkolny 1948-

Przerabiamy
stare futra

„Moda i Życie Praktyczne“
Nr 2$ (tul. 69)

49 zorganizowano dwa typy liceum 
ogrodniczego: dwuletnie, o charak­
terze przejściowym, do którego 
przyjmowani są kandydaci po ma­
łej maturze oraz czteroletnie, do któ 
rego przyjmowani będą kandydaci 
po ukończeniu 7-miu klas szkoły 
podstawowej. W tym roku zgłosiło 
się dotychczas 70 kandydatów. Na 
przyszły rok planuje się przyjęcie 
około 180 kandydatów. Poza nauką, 
która jest bezpłatna i pomieszcze­
niem, kandydaci opłacać będą utrzy 
manie w ramach spółdzielni ucz­
niowskiej.

Liceum wraz z internatem mieści 
się w parku, wśród drzew i krze­
wów. Szkoła posiada piękne szklar­
nie, hodowlę winogron i brzoskwiń 
oraz gospodarstwo, obliczone na 
zysk z warzyw, owoców i kwiatów. 
Do liceum należy 61 ha gruntu, z te­
go 35 ha ziemi uprawnej, a resztę 
zajmuje park, łąki i zabudowania.

W najbliższych dniach zapowie­
dziany jest przyjazd do liceum 5 
studentów czeskiej szkoły ogrodni­
czej na jednomiesięczną praktykę, 
celem zapoznania się z polską nau­
ką ogrodnictwa oraz polskimi me­
todami produkcji. Równocześnie 
przewidziany jest wyjazd polskich 
uczniów do Czechosłowacji na je­
den miesiąc praktyki ogrodniczej.

pracy stowarzyszeń technicznych na 
Śląsku. W godzinach popołudnio­
wych 1 bm. prof. Bardin opuścił 
Śląsk, udając się przez Warszawę 
do Moskwy.

Charakteryzując swe wrażenia z 
pobytu w Polsce prof. Bardin o- 
świadczył przedstawicielowi PAP: 
„Najsilniejsze wrażenie wywarł na 
mnie, w czasie pobytu w Polsce, 
Kongres Intelektualistów we Wro­
cławiu. Był on zebraniem ludzi, 
którzy nie chcą wojny, lecz pragną 
pokoju. Tym głębokim pragnieniem 
nacechowane były jego obrady. Na­
wet dla tych członków; Kongresu, 
którzy nie widzieli sami i na sobie 
nie odczuli wszystkich okropności 
wojny, zwiedzanie Wrocławia i War 
szawy było oczywistym dowodem 
konieczności walki o pokój i trak­
towania tego zadania, jako najbar­
dziej ważnego celu życia.

Mówiąc o osiągnięciach w odbu­
dowie, dokonanych w Polsce, zna­
komity uczony oświadczył: „Entu­
zjazm polskiego narodu, który ujaw 
nia się w ogromnej pracy nad od­
budową zniszczonych miast i za­
kładów przemysłowych, utwierdził 
mnie w przekonaniu, że nowy u- 
strój polski stworzył właściwe wa­
runki całemu narodowi i stał się 
ideałem, w imię którego buduje on 
swoją przyszłość“ .

partii politycznych i organizacji 
młodzieżowych, która odbędzie 
się dn. 4 bm., celem zadokumen­
towania posłannictwa szkoły de- 
mokratycznej w Polsce Ludowej, 
wezmą gremialny udział również 
uczniowie, nauczyciele i dyrekto­
rzy wszystkich szkół zawodowych 
przemysłowych, podległych Min. 
Przemysłu.

W tym samym dniu, który ofi­
cjalnie otworzy nowy rok szkol­
ny, przekazanych zostanie szko­
łom przemysłowym górniczym i 
hutniczym 28 radioodbiorników, 
ofiarowanych przez przewodni­
czącego wojewódzkiego Funduszu 
Odbudowy Szkól — wojewodę 
gen. Zawadzkiego.

pracy organizatorskiej. Z uzna­
niem ogląda szczegóły, wypytuje 
się co jak działa, a potem gładzi 
ręką potężny statyw obrabiarki 
i mówi: „Ile to można naproduko. 
wać, jak się ma taką maszynkę!“ 
Trzeba było widzieć wyraz twa­
rzy Falaka, kiedy wymawiał sło­
wo „maszynka“.

„Ogromnie mi się podobały 
domki mieszkalne na terenie „B“, 
tanie, wygodne i praktyczne“ —- 
zachwyca się ładowacz Jerzy No. 
szyński. Właśnie czeka na przy­
dział takiego domku. Obejrzał 
wszystkie szczegóły budowy i 
stwierdził z wielkim uznaniem — 
solidne.

Wszyscy górnicy wiele czasu i 
uwagi poświęcają zwiedzeniu 
sztucznej kopalni węgla. I  wszy. 
scy zgodnie stwierdzają: „Zupeł­
nie jąk prawdziwa“!, a Cieplok 
Franciszek z kopalni „Zabrze“ do. 
daje: „I pokaże ludziom, jak na­
prawdę wygląda praca górnika".

16 dziecko w rodzinie 
górnika

JASTRZĘBIE-ZDRÓJ. W rodzi­
nie Roberta Brudnego w Jastrz?" 
biu-Górnym urodziło się w tych 
dniach 16-te dziecko — syn, które­
mu dano na imię Stanisław.

Brudny jest z zawodu górnikiem! 
a oprócz tego posiada przeszło 2 h3 
ziemi. Mieszka w starej, silni® 
zniszczonej przez działania wojen­
ne chałupce. Z 16 dzieci Brudnych 
5 zmarło, a 11 żyje i chowa się do­
brze.

Robert Brudny jest weteranem 
Powstań Śląskich, członkiem miej­
scowej Ochotniczej Straży Pożar­
nej i Zw. Samopomocy Chłopskiej- 
Mimo bardzo ciężkich warunków 
materialnych, jak dotąd wiązał ko­
niec z końcem, a nawet zdołał od­
budować zniszczoną w czasie woj­
ny stodółkę.

Rodziną Brudnych winny się bli­
żej zainteresować władze i przyjść

( Q o C A t C k ’/ l l A
v  ^  O  c p m s Æ m m

GDflnSKIF LR80RATORIUm CHEmlCZDE
(3262)

Epidemia choroby dzie­
cięcej za Olzą

Cieszyn (SAP). Jak donoszą 1 
tamtej strony granicy polsko-cze­
skiej, za Olzą pojawił si? 
wśród dzieci choroba, która przy­
biera charakter epidemii,

W związku z tym musiano prze­
sunąć termin rozpoczęcia noweg0 
roku szkolnego na dzień 15 wrześ­
nia.

Również na Morawach powoła­
no specjalne komisje, które będą 
badać wszystkie dzieci a chor® 
kierować do szpitali.

X. pabątu citóru „Packaeinia“ no Bfęgłrzecli

Występy w atmosferze serdeczności
C z ę s c t o c h o w a  (a). Chór par 

iyzancki „Pochodnia“, który zdo. 
był pierwsze miejsce w między­
narodowym konkursie chórów ro­
botniczych w Budapeszcie został 
serdecznie powitany przez społe. 
czeństwo częstochowskie po jego 
powrocie z Węgier.

Od kierownika chóru, prof. M a. 
rlana Zawadzkiego, któremu Czę. 
stochowa w dużej mierze zawdzię. 
cza zwycięstwo miejscowego ze­
społu na arenie międzynarodowej, 
dowiadujemy się szeregu szczegó. 
łów z pobytu „Pochodni“ na Wę­
grzech.

Na granicy węgierskiej w miej.
scowości Szob zespół częstochow­
ski powitany zostai przez przed­
stawiciela organizacji konkursu 
międzynarodowego, dr Szabo Dc-

nesza. Do Budapesztu „Pocho­
dnia“ przybyła 20 sierpnia. Powi­
tanie na dworcu budapesztańskim 
miało charakter wyjątkowo ser­
deczny. Udział wzięli przedstawi, 
ciele komitetów organizacji kon. 
kursu, władz miejskich Buda­
pesztu oraz poselstwa naszego 
konsulatu. Chór węgierski powi­
tał „pochodniaków“ śpiewem.

Nazajutrz o godz. 10 rano od­
były się eliminacje. W skład sądu 
konkursowego wchodzili: dyrek. 
tor Akademii Muzycznej im. Fr. 
Liszta, dr Zathureoki — przewod­
niczący, Aleksander Jemnitz, A r­
tur Harmath, Padel Kadosa, Fran­
ciszek Szabo, Andrzej Szervansz_ 
Ity i Aleksander Veress — wszy­
scy z Akademii Muzycznej, a po­
nadto przedstawiciele poszczegól-

Polscy prawnicy z Ameryk!
z  w iz y t ą  w  k r a ju

Katowice (rś). W Katowicach ba 
wi od kilku dni wycieczka prawni 
ków-Polaków z Ameryki, w oso­
bach pp, Stanisława A. Gutowskie­
go i Józefa Helmuta z Chicago, dr. 
Chestera, A. Kozdroja, Roberta 
Wójcickiego i Józefa Zapały z De­
troit, oraz Michała Szatkowskiego 
z New Jersey, Onegdaj, w godzi­
nach przedpołudniowych przyjmo­
wali ich w imieniu palestry śląskiej 
i Zrzeszenia Prawników Demokra­
tów w Katowicach prezes Sądu A- 
pelacyjnego — dr Kral, prok. SA 
— dr Penner i mec. Tchorzewski.

Uczestnicy wycieczki, oprócz p. 
Gutowskiego, który urodził się w 
Polsce, bawią w kraju po raz pier­
wszy, władają jednak biegle języ-

Absolwenci z tytułem inżyniera ekonomisty

WSNSG uzyska prawa akademickie
Katowice. Starsze od 3 naszych 

uniwersytetów i  politechnik -  
Wyższe Studium Nauk Społeczno 
Gospodarczych w Katowicach — 
rozpoczyna nowy, X I I I  rok aka­
demicki 1948/49, pod znakiem dal­
szego rozwoju. Obok istniejących 
dotychczas dwu trzyletnich wy­
działów1, a mianowicie przemysło­
wego i administracji publicznej, 
otwarty zostanie w bieżącym roku 
trzeci wydział, handlowy. Ponadto 
Ministerstwo Przemysłu i Handlu 
uruchamia przy wspomnianej 
uczelni 4 dwusemestralne, cen­
tralne studia specjalne, a miano­
wicie: Studium Kontroli Ekono­
micznej, Studium Planowania, 
Studium Rachunkowo .  Finanso­
we i Studium Handlu Zagranicz. 
nego. W związku z tym Minister­
stwo Przemysłu i Handlu, Depar­
tament Kadr, przeznaczył poważ­
ne środki budżetowe na wyposa­
żenie bibliotek, zakładów nauko, 
wych i seminariów uczelni. — 
Wreszcie, na zasadzie porozumie­
nia między Ministerstwem Prze­
mysłu i Handlu, a Ministerstwem 
Oświaty, przyznano uczelni Dra­

wo nadawania absolwentom tytu­
łu „inżyniera ekonomisty", usta­
lając zarazem termin przeprowa­
dzenia ostatecznej akademizacji 
uczelni na czerwiec 1949 r. W ten 
sposób długoletnie starania i wy­
siłki całego społeczeństwa śląsko, 
dąbrowskiego zostały uwieńczone 
powodzeniem. Katowice uzyskały 
ostatecznie pełną wyższą uczelnię, 
a nasze województwo cenne uzu­
pełnienie istniejącej sieci szkół 
wyższych.

Warunkiem przyjęcia na wy­
działy uczelni jest przedłożenie 
świadectwa matury licealnej (du­
ża matura), zaś na studia specjal­
ne — dyplomy innych szkół wyż­
szych, oraz praktyka wzgl. opa­
nowanie języków obcych itp. — 
w zależności od rodzaju i kierun­
ku studiów. Przewidziana jest da­
leko idąca pomoc dla studiują­
cych w postaci zniżki czesnego aż 
do całkowitego zwolnienia, nadto 
stołówka, internat i stypendia. — 
Kandydaci, skierowani na studia 
Drzez zakłady oodległe Minister­

stwu Przemysłu i Handlu, otrzy­
mają płatne urlopy.

Szczegółowych informacyj u- 
dziela Kwestura Studium w Ka­
towicach, ul. 1 Maja 50, tel. 354.69.

kiem polskim. P. Gutowski jest pre 
zesem spółki wydawniczej i redak­
torem pisma „Nowa Epoka“ , wycho 
dzącego w języku polskim i angiel­
skim, a kolporterowanego w USA, 
Kanadzie i Ameryce Połudn. Kie­
runek tego pisma jest umiarkowa­
ny, a stosunek pozytywny do obec­
nej rzeczywistości polityczno-spo­
łecznej w kraju. Dr. Kozdrój zaś 
łącznie z adw. Wójcikim należy do 
tych kół, które najwięcej pomaga­
ły krajowi, przez organizowanie 
zbiórek i  wysyłanie darów. Inny u- 
czestnik wycieczki, p. Zapała, jest 
organizatorem Zrzeszenia Studen­
tów Polskich w Ameryce.

Z rozmów przeprowadzonych z 
uczestnikami wycieczki wynika, że 
są oni mile zdziwieni tym, co spot­
kali w kraju. Zwiedzili oni dotych­
czas Gdynię, Wrocław, Wałbrzych 
oraz Warszawę i obok zniszczeń, 
które na nich wywarły bardzo wiel 
kie wrażenie, byli zachwyceni tem­
pem naszej odbudowy, zdolnościa­
mi organizacyjnymi naszego naro­
du i pracowitością ludu. Ci którzy 
jeszcze nie byli w Polsce, są zdzi­
wieni dużym uprzemysłowieniem 
naszego kraju i solidną murowaną 
zabudową osiedli wiejskich, bo te­

go, jak twierdzą, nie spotyka się na 
wet w Stanach Zjednoczonych.

Na terenie naszego województwa 
uczestnicy wycieczki zwiedzą kilka 
miast i zakładów przemysłowych, « 
następnie wyjadą do Oświęcimia, 
Krakowa, Zakopanego i \ Częstocho­
wy.

nych państw i narodów, które de­
legowały chóry na konkurs. Za­
wadzki brał udział w jury konkur 
sowym w dniu 22 sierpnia, kied? 
występowały w eliminacjach chó­
ry mieszane. „Pochodnia“ wystą­
piła w radio, gdzie spotkała się * 
b. życzliwą oceną.

Komitet konkursu zorganizował 
dla gości z zagranicy szereg wy­
cieczek i dostarczył wielu atrakcji 
w Budapeszcie. W dniu 23 bm- 
chór częstochowski zaproszony zo­
stai do huty żelaznej do Diosgyof 
Vasgyar, gdzie zarówno dyrekcja 
huty jak i załoga owacyjnie po­
witały częstochowian. Urządzon® 
szereg wycieczek do miejscowości 
kuracyjnych i słynnych kąpielisk;

Ogłoszenie wyników eliminacji 
miało miejsce 21 sierpnia w go­
dzinach wieczornych, a rozdani® 
nagród nazajutrz. Nagrodę wrę­
czył „Pochodni“ premier rządu 
węgierskiego Dinnycs Lajos 
obecności olbrzymich tłumów lud­
ności, zebranych na wielkim pla­
cu ogrodu zoologicznego, po czy'11 
najlepsze zwycięskie chóry wy­
stąpiły z własnym programM*1- 
trwającym 4 minuty. „Pochodnia“ 
śpiewała następnie w Miscol® 
i Diosgyor. W czasie wspólnego 
wieczoru z udziałem innych za­
proszonych chórów grano i tań­
czono ochoczo, przy czym wieczór 
urozmaicony byl występami.

W y ro k  ś m ie rc i w y k o n a n y
Potwornego zbira spotkała zasłużona kara

D ą b r o w a  (wel). Na dziedziń­
cu więzienia będzińskiego wyko­
nany został wyrok śmierci na 
Friedrichu Reesem, zbrodniarzu 
wojennym, skazanym przez Sąd 
Okręgowy w Sosnowcu na karę 
śmierci. Reese był w czasie oku­
pacji sekretarzem i kierownikiem 
placówki policji kryminalnej w 
Dąbrowie Górniczej. Prześladował 
on ludność polską w sposób wy­
rafinowany, przy czym dość czę­
sto urządzał sobie strzelaninę na 
ulicy do niewinnych przechod­
niów. Skutkiem tego wśród ofiar 
zbrodniarza znajdują się także nie 
letnie dzieci. Poza tym Reese u. 
rządza! obławę na karciarzy, w

czasie której policja niemiecka za­
strzeliła kilka niewinnych osób-

W czasie zeznań licznych świa® 
ków zbir załamał się i z plącze®1 
przyznał się do licznych zbrod»1. 
Opowiedział nawet o zbrodnia®*1 
nie objętych aktem oskarżenia, 0 
kórych nie wiedział oskarżyć'®1 
publiczny.

Po wyroku Reese zwrócił się **0
swego obrońcy, wyznaczonego f‘ 
urzędu, prosząc go, ażeby zwró­
cił się w jego imieniu do Prezy­
denta Rzeczpospolitej z prośbą _° 
łaskę. Prośba ta jednak została 
odrzucona, toteż zbrodniarz 
wisi na szubienicy. Spotkała t °  
zasłużona kara.

P rzyso d j psa Zagraga i m aryn arza  Onuîreæ»

Róg dywanu złapał majtek, 
Zagraj zaś wbił zęby w spodnie 
I  już obaj lecą w górę,
Szybko, chociaż niewygodnie.

A  tymczasem, tam na targu, 
W górę patrzy tłum zdumiony. 
Takiej bowiem dziwnej sztuki 
Nie widziały owe strony.

Przelecieli tak szmat drogi, Toż to chyba są już Chiny,
Lecz zmęczyli się nareszcie, Jak się domyślacie sami, 
Więc ląduje pies z Onufrym Gdy widzicie tu kulisa 
W jakimś obcym dla nich mieście. Z rikszą, no i z warkoczam i'
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PREPARAT
do

produkcji pokostii
ułatwia gotowanie — 
nie daje osadu — po­
leca Wytwórnia Che« 
m ic z n a

„MON“
Łódź, ul. Południowa
n* 78. — Istnieje od 
1925 r. (3294)

I Posad poszukują

Sprawki do świec I
nagrobkow ych i  k n o t­
ków . O p ra w k i do la te k  
W ulkan izacy jnych  w raz 
1 ta rkam i. N a k rę tk i 
a b lachy b ia ie j i  la k ie ­
row ane j. W Y TW Ó R N IA  
K ŁÓ D E K  i  Z A M K Ó W , 
Warszawa, Obozowa is.

(3301)

zaprowadzonego w 
sprzedaży wina, mio­
dów i soków z refe­
rencjami poszukuje 
Wytwórnia „Centro- 
whł" Gliwice, Raci­
borska la .  (3296)

IN Ż Y N IE R  -  chem ik, k i lk u  
nasto le tn ia  p ra k ty k a  w  
przem yśle, poszukuje  posa 
d y  w  B ie lsku  -  B ia łe j. O- 
fe r ty  C zy te ln ik  K a tow ice  
pod „B ie ls k o “ . 10505g

K SIĘG O W Y -b ilans is ta  d lu  
g o le tn i sam odzie lny k ie . 
ró w n ik  księgowości obezna 
n y  w sze lk im i p racam i b iu  
ró w y m i, p lanem  k o n t zm ie 
n i za jm ow ane stanow isko. 
O fe rty  D z ie n n ik  Zachodni 
K a tow ice  N r  „8674“ .

l0541g

S IŁ A  b iu ro w a  ze zna jom o­
ścią m aszynopism a, księgo 
w ości i  in n y c h  prac b iu ro  
w ych  poszukuje  p racy. 
Zgłoszenia do Dz. Zach. K a ­
tow ice  pod „8671“ . 10543g

K U C H A R K A  k w a lif ik o w a ­
na do re s ta u ra c ji lu b  pen­
s jona tu  poszukuje  posady. 
O fe rty  C zy te ln ik  K a tow ice  
„8666“ . 10549g

A ñ  ZŁOTYCH
a U  KUFEL

PIWA
z precelkiem

(3303)
(35  ZŁ BUTELKA)

W  KIO SKAC H PRZEMYSŁU  
F E R M E N T A C Y J N E G O  NA  
WYSTAWIE WROCŁAWSKIEJ

Pracoiunia Futer
FRANCISZEK CISZEWSKI, 

SIEMIANOW ICE, CL. BYTOMSKA NR 4
w y k o n u je  w s z e lk ie  prace w c h o d z ą c e  w  z a k re s  
k u ś n i e r s t w a ,  jak również poleca błamy 
futrzane od 7.500 zł wzwyż. — Dla klienteli 
pozamiejscowej 5 proc. rabatu. 3286

W E Ł N Y
KORTY

J E D W A B I Ć
DZIANINY

z przemysłu państwowego i prywatnego poleca 
Hurtownia Galanteryjno-Tekstyl na

„KO IMOS“
ST. KAMASA I  R. PESCHEL, Ł O D 2, 

ul. Piotrkowska 5. (3223) Telefon 167-50

8 S IŁ Y  ks ięgarsk ie  z k i lk u  
le tn ią  p ra k tyką  w  dziale 
sprzedaży poszukują posad 
O fe rty  C zy te ln ik  K a to w i­
ce „8652“ . 10562g

FOTO -  labo ran tka  poszu­
k u je  posady. Zgłoszenia — 
C zy te ln ik  K a tow ice  „F o to -  

16566g

N A U C Z Y C IE L K A  szuka po 
sady ja k o  w ychow aw czyn i 
O fe r ty  C zy te ln ik  K a tow ice  
„6637“ . 10573g

PO SZU KUJĘ pracy b iu ro ­
w e j ew . ja ko  pomoc w  p ro ­
w adzeniu  ksiąg hand low ych 
ra chunko w ych  — piszę na 
m aszynie — znam język  
n ie m ie ck i w  słow ie i w  oiś- 
m ie , znajomość języka  fra ń  
GUSkiego 1 angielskiego. O- 
fe r ty :  D z ie n n ik  Zachodni 
„31360“ . 196288

??p i t a l  E kspozy tu ry  Spół-
** nr WałhrTUPhll.... B rack ie j w  W a łbrzychu 
n i' Czerwonego K rzyża  4, 
•"«żuku je  na tychm ias t Sio- 

1" Przełożonej. M leszka- 
n™’ W yżyw ienie 1 opał za- 
¡¡'Wnione. W a ru n k i p łacy 
i„ .°m ó w le n ia . O fe rty : Eks- 
w?Xtura  s p ó łk i B ra ck ie j. 
'J^łbrzych. 5144d

! * v z j e r  m ęski po trzebny 
hT Zaraz. Zgłoszenia G oł- 

*  żyw iec, K o le jow a  67.
10311*

n ^ H o w iK C  specja lista, na 
ra ,ukc ję  szklanego paple 
Ot«iB1aspapier) po trzebny. 
*a ? >  D z ienn ik  Zachodni, 
,1?5̂ i c e .  3 M aja 12 J O *

B IE G ŁA  m aszynis tka k o ­
respondentka p rz y jm ie  p ra ­
cę na k ilk a  godzin dzien­
nie. B ie lsko -B ia ła . Zgłosze­
n ia : ,,C z y te ln ik "  B ie lsko
„B ie g ła “ . 5303d

P R ZYJM Ę ją k ą k o lw ie k - 
bądż pracę b iu ro w a  ewen­
tu a ln ie  ja k o  ekspedient do 
składu. O fe rty  C zy te ln ik  
K a tow ice  pod . 8672'.

10585g

T o k u j e
de n tys tyczny 

Bia 'i ju iJ e  p racy. Zgłosze- 
tr¡2. dziennik Zachodni By- 
’Wł pod .T e c h n ik  — ł " .

10489g

O G R O D N IK , kaw a le r z w ie  
lo le tn ią  p ra k tyką , dobrze 
obzna iom iony w  dziedzin ie 
og rodn ic tw a, d o b ry  organ: 
za to r ooszukuje posady za 
raz. O fe rty  C zy te ln ik  K ato  
w ice  pod , Fachow iec"

I0613g

SO LID N A  poszukuje  »osa­
d y  do gospodarstwa dom o­
wego. zg łoszenia : .Samo­
dz ie lna “ . C zy te ln ik  Cieszyn.

532!d

R U TY N O W A N A  siła trttfro  
wa. znajom ość w  rachubie
kasowośel księgowości ma 
te r la ło w e j zm 'en i posadę.pbSPO SIA  potrzebna od ---------» - - - - - - -

?,raz. K atow ice . Szafranka P°d 7 l„2 i C e l
i, tn 9 10536g n !k  K atow ice . 10:76?

W IEC ZN E P IO R Ą  — sprze 
daż hu rto w a  K lo c  i  G ro to - 
w icz  — K ra kó w , K ra k o w ­
ska 29. P ro w in c ja  za za li­
czeniem. 5212d

SAMOCHÓD osobowy „R e­
n a u lt“  z zapasowym s iln i­
k iem , nowe ogum ienie, 
sprzedam . K atow ice , tel. 
335-10. 10323g

„M ERCEDES V 179“ , now y
s iln ik , ogum ien ie, la k ie r, 
tap icerka , sprzedam. K a to ­
w ice, te l. 335-10. 10328g

W IL L K A  p iękna jedn oro ­
dzinna z ogrodem, w id o ­
k iem  na morze, w  znanym  
kąp ie lisku  m o rsk im , b lisko  
pó łw .-H e ll. tan io  do sprze 

i dania. O fe rty  do Dzień, 
Zachodniego K a tow ice  ood 
„W iU ka “ . 105Mg

O K A Z Y JN IE  sprzedam mo 
to c y k l 500 ecm i  fo tep lan , 
Chorzów -  B a to ry , u l. K a ­
l in y  77. 10553g

G ILO TY N Ę , prasę ko lan o­
wą, in tro lig a to rską , kom ­
presor, samochód .Dekaw- 
k a ‘‘ sprzedam. Kardas Czę­
stochowa, Jasnogórska 104; 
106. 5194d

Ł O Ż Y S K A  ku lkow e , ro lk o ­
we poleca B iu ro  Technicz­
no-H and low e, Warszawa, 
M arszałkow ska 150. 5łl4d

LE K A R S K IE  in s tru m e n ty  
dla weneroioga sprzedam. 
K atow ice ; G liw icka  7. m  6.

10554g

K A M IE N IC Ę  n-ową, super- 
k o m fo rt w o lne  m ieszkanie 
garaż, K r a k ó w .  A le je , 
sprzeda b iu ro  „P A T R IA “  
K ra kó w , św. Jana 18.

52B9d

STREPTOMECYNĘ sprze­
dam. K atow ice , te l. 340-31.

10472g

DO sprzedania syp ia ln ia  ja 
da ln ia  i  kuchn ia  w  dobrym  
stan ie w  N ow ej Rudzie, ul.
N ow a 6. 527«d

. SZGZUROMÖR“  ■- s iln ie  
działa jąca pasta do tęp ienia 
szczurów i myszy. W y fw  
C hem .-Farm aceut. R. M. 
W itko w sk i, K ra kó w . 5289d

CEGŁĘ zw yk łą  oraz szamo 
tow ą w agonowo dostarcza 
Składnica B y tom . S kłado­
wa 18, te ł. 32-61. 1055Sg

DOM  4-ro  p ię tro w y  w  cen 
tru m  o 4-ch o ficyn ach  bez 
d ługów  sprzedam tan io . 
O fe rty  pod „śródm ieśc ie  
do C zyte ln ika  K atow ice , 
3 M a ja 12. 1055?g

C IĄ G N IK  „D e u tz “  28 ko n ­
n y  z p rzyczepkam i do 
sprzedania. K a ro l S z tw ie rt 
nia B ładnlce Górne 1, pocz­
ta Skoczów. 10560g

SPRZEDAM  ro w e r m ały. 
dziec., żó łte lisy . jesionkę 
kupon  ub ran io w y. b u ty  
czarne gsrbardynow e. K a- 
tow ice-Załęże, Zarębskie­
go 4, m . 4. 10367g

C H ŁO D N IA  e lek tryczna na 
chodzie 2 if, X 4 m  do sprze 
dania K ATO W IC E, u l, Ko 
ściuazkl N r 7, m . 4. 10563g

C H O LE W K I damskie i  m ę­
skie z pow ie rzonych i  w ła ­
snych m a te ria łó w , specja l­
ność ga lan teria  damska. 
W alasek T. Radom, Że rom ­
skiego 59, m . 18 . 5299d

Ł O Ż Y S K A  wszelkiego ro ­
dza ju  oraz a rm a tu ry  ja k  
w en ty le  g rze jn ikow e , prze­
lo tow e  na wodę. parę itp . 
w  dużym  w yborze poleca 
G rodz lńsk i 1 S-ka W rocław  
u l. Ruska 58/59. Sprzedaż 
a r ty k u łó w  technicznych.

5300d

K R A W A T Y  — SZALE du­
ży w y b ó r — ostatnie now o­
ści poleca:. W y tw . „A T O M “  
Łódź, N aru tow icza  41.

530id

D IE S E L Büssing 5 ton  po 
rem oncie , oka zy jn ie  sprze­
dam . Poznań, Ś w ierczew ­
skiego 19. 531Sd

M IE S Z K A N IE  3 i/, po ko jo ­
we pa rte r. B y tom  Roose- 
ve lta , zam ienię na 2*/, I  P 
cen trum . O fe rty  Dz. Zach. 
B y tom , pod ,,333“ . 10589g

SPRZEDAM  komplet. , Cu­
dów P o lsk i" , 14 tom ów , w 
o ryg in a ln e j op raw ie w yda­
w n ic tw a  — egzemplarz z u ­
pe łn ie  now y. Cena zł. 32.000. 
O fe rty  „c z y te ln ik "  pod 
,.5326d“ . 2328.1

FO XTER IE R  — ostrow łosy 
czysty, 4 m ies, do sprzeda­
nia. K a tow ice , Kościuszki 48 
m. 8. 10629g

M E B LE  nowoczesne i s ty ­
low e, lodów kę e lektryczną 
sprzedam okazyjn ie . Ooole, 
G runw aldzka  IB, m ieszk. 2, 

5320d

W Y T W Ó R N IA  Chemiczna 
dobrze zaprowadzona z u- 
rządzeniem b iu re m  t m ie­
szkaniem  do sprzedania. 
O fe rty  C zy te ln ik  K atow ice  
pod .,1.500.000“ . 10523g

R U R K I  fe rm en tacy jne  
w pro s t z w y tw ó rn i. Zabrze 
3 M a ja 58 tel. 39-62.

1053Ig

I0536g

Ek s p e d ie n t k a  od zaraz
fjw ze b n a , do w y rę b u  m ię 
^ J T e l .  303-00. 10538g

o„S°»B A  w  średnim  w ie ku  
ii? 2-/1 le tn ie j dziew czyn- 

Poszukiwana od zaraz. 
tn,,* rehcje  konieczne, K a-
ow ce .opolska 5, p raw y

parter. i05Slg
ó o s p ° SIA z go tow aniem  
Dnt» p! anl8 do dw óch osób 
^ trz e b n a . K atow ice , P lac 
w« n osc i 10a m  3a.
—  lossag

^ 0ż b ? IE R A  -  technika 
f ln i „ iVVle obeznanego z ch ło- 
h iu - i za trudn i p ryw . 
c* „  techniczne, K a to w ł- 
K a w ?toszenia: C zy te ln ik„8559'.. 10564«

^ ’« k b n a

K u p n u

pomocnica 
lo w  in- K a tow ice , Topo- 
W il, ,}? ' na. 2 m ieszkanie 
— " “ U pa rte r. 10575g

dziecka od — 
2achP0i r ïe b n !>- O fe rty  Dz. 

n- K atow ice  pod . 8686“

K i l k u

G A ZĘ  m łyńską , s ia tk i, k u ­
pię każdą iiość. M icha lsk i, 
Warszawa S ikorskiego 52.

5219d

O B LIG A C JE  Pożyczki Od­
budow y K ra ju  ku p im y . 
P łac im y 50 proc. w artośc i. 
W ysyłać zaliczeniem  Pocz­
tow ym  W SPÓ LNO TA K ra 
ków , P lac W szystkich Swię 
ty ch  8 . 522id

MOTOR do Opel - O lym - 
p ia "  gó rnozaw orow y oraz 
przednie  zawieszenie ty lk o  
w  p ie rw -zo rzędnym  stanie 
kup ię . tnż . Podoba E. K ra ­
ków , S tarow iś lna 32, m . 3.

I0447g

PO SZU KUJĘ parceH budo 
w lane j w  Pszczynie lu b  o- 
k o lic y . O fe rty  C zy te ln ik  
K a tow ice  pod „8625“ .

I0304g

D O M EK - -  w il lę  oko lica 
K a to w ic  tan io  sprzedam 
K n i-a r  R ybn ik , u l. W yso­
ka 2. 10492«

D W U R O D ZIN N Y  domek z 
ogrodem w P io trow icach  
dó sorzedania. In fo rm a c ie  
u l. F ie rackiego n r 225, u 
MaChulća. 10494g

SPRZĘT SPORTOW Y D/SP 
Jan P u jdak  i Ska — Łódź 
P io trko w ska  83 . 5296d

SZC ZU R Y i  m yszy tęo l s il­
n ie dziale iaea pasta . Szczu- 
ro m ó r" . W ytw . C hem .-Far- 
macem  r . m . W ltkow «k i. 
K ra kó w . 5288d

F IA T  1.100 S im ka " ja k  no 
w y  sprzedam, te l. 360-59. od 
9 — 15. 10487g

M e r0- , ; , „ . k5 l« d w y c h (w e ) z 
p t*eds1imą , P rak tyką  w 
WyehS'?b lo i'stwaCh handlo- 
łtU *A  prz3Mmie od na tych- 
b ibrs\„. p?w a in e  przedsię- 
Wioach ndloWe w K a to - 
hika S' Zgłoszenia do Dzień 
Pan °dn lego K atow ice  
-^ L *M 8 8 A ‘.. P328Ó

^ * * a«,*  zdolna pod- 
ónie c \>łT1iejąca szyć spo- 
strz» 'i„ „a ,?.n k ra w ie ck i By-
M lek.-? '? *1' K a tow ice , u l. 

I_ *w lc z a  i4, 10827«

s iT A W ic m ^ b r a n

10576g i OPONY nowe lub  w  d Ö- 
I b ry m  stan ie w y m ia ry  975

<-y ę-ityi- , MłV"łE'Łli*  uran
^ 2 i e m Ch<>aoWe-1 oro- 
kra fcLv ?a w o iéw ództw a:
f e k i e l

iovvlco^-13“  C zy te ln ik  Ka

w o jew ództw a: 
łódzkie w arszaw skie,
ku jem . , 1 Poznańskie pószu 
* *  ■ O fe rty  W łasna

O. -a ‘ c z y te ln ik  Ka- 
¿ r — ____________ _łos8og

Łr.a * I FR.K a  dobra potrze 
Oferty ’warunki 50«

•» Chorzów
^ ---- -Z.l ta" '  10595 a

Z » w ^ 5 iA  Średnia Szko 
?its ’JK u tu X a w  B śfłrzu  pi. 
K c y n i e *  2 '« t r u d n i m i-
L fa iS am i.iCiz a lu kraw iec- niąritE. kiego iub  b ie l iź -  

-------- 105S8g

X 20 . 900 X 20 , 750 x  30 za­
ku p im y . O fe rty  k ie row ać 
do C zyte ln ika  K atow ice
pod n r  „5098*'. 10330g

spec'Jàl
reer.nego

p° tr*« ó n y t „G
*. te isfon ^ss°73’ K raw iecka  
Ł o y 10010g

PIEC żelazny typ u  am ery­
kańskiego b iu ro w y  ku p im y  
od zaraz. Zgłoszenia k ie ro  
wać pod „A g e n c ja “  Czy­
te ln ik  K atow ice . 19550«

K U P IĘ  f i lc  brązow y i b ia ­
ły . O fe rty  C zy te ln ik  pod 
n r  „8640“ . 105C8g

K U P IĘ  parcelę w  n a jb liż ­
szej oko lic y  K a tow ic , o fe r  
ty  D z ienn ik  Zachodni K a ­
tow ice  pod „P a rc c lk a “ .

10570«

P LA C  bu dow lan y  oko lica 
K a to w ic  kup ię . O fe rty  Czy 
tę tn ik  K a tow ice  pod Plac.

10582g

SZALE, K R A W A T Y  na inow  
We w zo ry  W łókno1' Łódź 
8 S ierpn ia  2. 5032d

SPRZEDAM  to ka rn ię  zw y­
k łą  kom ple tną  do m etr« 
toczenia i  m ałą p recyzy jną  
z m o to ra m i. Te l. 355-96.

109728

D R U K A R K Ę  „BOStonkę"
A  5 oka zy jn ie  do sprzeda­
nia. te l. 342-86. 10574«

SPRZEDAM  wóz m ieszka l­
n y  i strze ln icę. S iem ianow i 
ce. K orfan tego  3 m . 10.

10583g

D O M E K  z placem w  M a le j 
Dąbrów ce tan io  do sprze­
dania. W iadom ość: K a to w i 
ce, Zabrska 12/19. 18626g

Z A M IE N IM Y  OPONY n o ­
we nieużywane, w ym ia r 
600 x  16 na nowe n ieuży­
wane w y m ia r 525/550 x  17 
O fe rty  k ie row ać do Czytei 
n ika  K atow ice  pod n r 5097

10529«

Z A M IE N IĘ  duży pokó j na 
w iększe m ieszkanie, zw ro t 
kosztów . O fe rty  C zvfe lm k 
K a tow ice  pod „  F. M . 13“ .

10558g

G o t ó w k i !

Z N A C Z K I fila te lis tyczn e . 
Sprzedaż — kupno — za­
m ian». Fo to  „O m ega", W ro ­
cław , S ta lina 85 . 5305d

P R AC O W N IA  F u te r B O ­
LE S Ł A W ". Katow ice. K o r­
fantego 15, I I  p., w yko n u je  
w szelk ie  ro b o ty  ku śn ie r­
skie nowe i  p rze rób k i so­
lid n ie  — te rm inow o . S307d

FU TR A  A Sokołow ski Ka- 
toWlce, M ick iew iczu  2 lub 
R ynek 1. W yko n u ję  wsżel 
k ie  ro b o ty  kuśn ie rsk ie  so­
lidn ie , p u n k tua ln ie , tan io  
fasony najnowsze. ssoód

W IS ŁA . Sprzedam parcelę 
p iękn ie  położoną, b lisko 
p rzys tanku . Józef p ilch ,

ODSTĄPIĘ, iub  p rzy jm ę  
spó ln ika  do R ozlew ni P i­
wa, R ozlew n i Octu 1 W y­
tw ó rn i Wód Gazowych w 
pe łnym  ruchu i powodze­
n iu , p iw a m arkow e, Miesz 
kan ie . W ojew ództw o Ślą­
skie. M iasto pow iatow e. O- 
fe r ty  k ie ro w ać : „D z ie n n ik  
Z achodn i" K a tow ice  pod 
„G o tów ka  o k a ż ja “ . 5254d

P O S IAD A M  duży skład ma 
te r ia tó w  budow lanych z 
bocznicą, wagą 15 tonową,
urządzone b iu ra  poszuku­
je  spó ln ika , B ytom , S kła ­
dowa 18 te ł. 32-61. 10555g

Z A M IE N IĘ  4 pokoje, ko m ­
fo r t. śródm ieście B ytom ia  
na 3, m o ż liw ie  ogródek, w 
G liw icach . O fe rty  Dz. Za­
chodn i B y tom  „Z am ian a ".

10591g

3 POKOJE kuch n ię  w  Cho 
rzow ie  zam ienię na 2 po­
ko je  kuchn ię  w  R ybn iku . 
O fe rty  C zy te ln ik  Chorzów 
„R y b n ik “ . 105963

KSIĘGOW OŚCI am erykań­
sk ie j. p rzeb itkow e j, b ilanso- 
znawstwa uczy p ro f. szkół 
handlow ych, K atow ice, 
Opolska 1 m. 1. Zapisy co­
dziennie godz. 16—18. I0196g

L e k a rs k ie

W R Ó C IŁA M  leka rz  snec 
chorób skórno w eneryczn. 
Helena Czarnecka K a to w i­
ce, Ul. 3 M a ja 22. 10544g

M A S AZY S tX  LE C ZN IC Z Y  
H U M E Ł K ons ta n ty  p rz y j­
m u je  B y tom , u l. Kossaka 
N r 12, m . 2. 10546«

Prziils iąb itrs tw i
Samochodowe
N. Studencki
K a to w ic e , Stawowa 5
Tel. 348-70, 348-72 

K u r s y  Kierowców 
Samochodowych 

Skład części zamien­
nych akcesorii sa­
mochodowych 3302

ZG UBIO N O  k a rtę  re je s tra ­
c y jn ą  R K U  G orlice , w yda ­
ną na nazwisko F IR L IT  
S tanis ław , B y tom , p ilo tó w  
n r  2. I0518g

ZG UBIO N O  zaświadczenia 
pierw szej re je s tra c ji w o j^ 
skow ej na nazwisko S iński 
Czesław, Będzin, O krze i 78

10525g

ZG UBIO N O  ka rtę  re jes tra  
cy jną  w ydaną przez R K U  
Sosnowiec Rogusz Józef. 
Będzin. 10526g

ZG U BIO N O  praw o jazdy 
ka rtę  R K U  Tarnaw skie  Gó 
ry , dowód osobisty, ka rtę  
re p a tr ia cy jn ą  i  inne do ku ­
m en ty . K u ro w s k i Józef.

10534g

Z A M IE N IĘ  2 poko jow e m le 
szkanie z ko m fo rte m  w Ka 
tow icach na ta k ie  same w 
K atow icach , Załężu lub  Cho 
rzow ie . O fe rty  do D zien­
n ika  Zachodniego K atow ice  
pod 8610. 10611g

ZG U BIO N O  ka rtę  re je s tra ­
cy jną  R K U  -w yd a n ą  w  
K łodzku , na nazw. Szczoł- 
ka Józef, U jso ły  943, pów. 
Ż yw iec. 5275d

M IE S Z K A N IE  3 pokojow e 
k o m fo rt BYTO M , zam ienię 
na podobne ew entua ln ie  
m nie jsze. B IE LS K O . O fe r­
ty  D z ienn ik  Zachodni B y ­
tom  pod „B IE L S K O “ .

!0619g

Z A M IE N IĘ  2 poko je  kom ­
fo rto w e  w  Ś w ię toch łow i­
cach na 1 pokó j z kuchn ią  
w  B ie lsku . O fe rty  C zy te ln ik  
Ś w ię toch łow ice pod , S ło­
neczne'1. 10624g

ZG U BIO N O  zielone zaś W. 
w ydane przez kop. Boiesł. 
C h ro b ry  w  W ałbrzychu, 
R iedeł M arianna K uźn ice  
Ś w idn ick ie , K o le jow a  2,

527 7d

SKR A D ZIO N O  dow ody O- 
sobiste w  pociągu pospiesz 
nym  L w ó w  — W roc ław  n r 
703 dn ia 19. 8. oraz po tw ie r 
dzenie w ykupna  m e b li z 
U. L . W ałbrzych , S kw arek 
W ładysław , W ałbrzych  N ie  
podległości 162 m . 3. 5278d

Z A M IE N IĘ  3 poko je  ku ch ­
nia ce n tru m  K a to w ic  na 
tak ie  lub  w iększe w  K a to ­
w icach  oko licy , O fe rty  
C zy te ln ik  K atow ice  pod 
, 8502“ . 10625g

D Z IE N N IK A R Z  poszukuje: 
jednego lub  dw óch pokoi 
sub loka torsk ich  z k o m fo r­
tem  w  K atow icach , mogą 
być p ieum eblowąne. O fe rty  
C zy te ln ik  K atow ice  Pod 
, 8807“ . I0523g

POKOJU um ebi. z uż. ła ­
z ienk i w  K atow icach ooszu 
k u je  urzędniczka. Zgłosze­
n ia  „C z y te ln ik "  K a tow ice  
pod n r  „8878". 10539g

P O TR ZEB N Y  czyśc iu tk i 
pokó j dla inżyn ie ra , ty lk o  
napraw dę w  zacnym, spo­
k o jn y m  dom u. O fe rty  Czy 
te ln ik  K atow ice  , 8638“ .

10571g

ZG UBIO N O  w szystk ie  do­
w ody po lskie i  fra ncusk ie  
oraz' leg. up raw n ia jącą  do no 
szenia m edalu  „G ru n w a ld "  
na nazw isko B a n a s itk  Frań 
ctraek W ałbrzych . S ta ry  - 
Z d ró j, i i i .  D ługa 18. U czci­
wego Znalazcę proszę o 
zw ro t za W ynagrodzenierń.

5279d

S K R A D ZIO N O  św iadectw a 
szko ły  powsz., m a tu rę , me
try k ę  urodzenia nazwisko 
W iśn iew ski W aldem ar, B ie l 
sko. Daszyńskiego 4 . 5282d

5l46d skiep, 1013.

T A P C Z A N Y , so lidne ->ste-
tyczne trw a łe  poleca W licz- 
kieW icz. K a tow ice  Kościusz 
k t  3!. *193d

5310d

O D LE W N IĘ  żeliwa czynną 
w  o ko lic y  K a to w ic  sprze­
dam y n a jch ę tn ie j przedsię 
b to rs tw u  oaństw ow ym u lub  
spó łdz ie ln i. O fe rty  do Dz. 
Zaeh-dn ięgo K a tow ice  »“ d 
n r  .8560“ . 104S3g

ESENCJE OCTOW A flasz- 
kowaną 39 i 50 gr. Dolecą hu r 
tow o w  każdej ilośc i Dom 
H and low y .M a rk ó w "  K ra ­
kó w  Lenartow icza  14. te l 
539-52. S pó łdz ie ln iom  raba­
ty . S220d

800 zł. za kg  osiągniesz 
sprzedając zużyte  F ilm y  
rentgenow skie  i fo to g ra ­
ficznie n ie m nie jsze ja k : 
9x11. PachońEki Chorzów, 
11 L is topada 29. 18593g

L A K IE R  IZ O LA C Y JN Y  czar 
ny. szybkoschnacy, L A K IE R  
A SFA LTO W Y  I-a  oraz M A ­
SĘ k a b l o w a  dostarcz«
odw ro tn ie  W YTW Ó R N IA  
CHEM. „S T E IN H O F F “ , w ł
T  W yciś lo  i Ska K atow ice 
u l. A rm ii Czerw onej 70 — 
te l. 301-79. 10381«

SPRZEDAM  oka zy jn ie  ide ­
alnego kon ia  7 la t oraz p ia t 
fo rm ę  p iw ną . Lazar Cho­
rzów. S tyczyńskiego 15.

10485g

SPRZEDAM  lin ia rk ę  2-stron 
ną. oraz, m a te ria ły  lln ia r -  
skie. W iadom ość: Często­
chowa, P iłsudskiego 27 od 
9—13. 5313'J

l a k ę  .3.000 m tr. Pa r c e ­
l ę  budow laną 600 m tr . w 
P iekarach S io -k ich  sprze­
dam. W iadom ość: P ieka ry
ś ląsk ie , u l. Ks. N e rlicb s  i 

10589«

M O T O C Y K L B M W  350, 47 
rok,, now y kup ię  A leksan­
der Bąk, Częstochowa. Pan 
n6 M a r ii 32, tą le fon  12-80.

5302d

w 1'*1« 2nąB rnh cze ladnik sto
J« « *  o ra,  ohoty fo r n ie ro -  , 
L °sh0\yiBo ucznia ! -

M M M ^ |o w » k a  I

R A D IO A P A R A T Y  k u p im y
bez w zględu ha stan. ,.Ra- 
d io fo n ", K a tow ice , 3 M a j:  

I 23 (podwórze). 5315d

Sprzedaże.I
pny ód , ‘ * * * a B S K I potrze , "

Ul z głósżcn)a I m o t o c y k l  d K W  200 cera
S ą « W ‘ WtilOwa 1» P IE  i sprzedam, B y tom , u l. W it-1 ftfłąhr* n-znlr- 7 7(1 1u}j4íXÍ10620g czaka 120.

F IS H A R M O N IA  12 reg is tr. 
m a rk i „M anna be rg " tan io 
sprzedam. Katow ice,, K rz y ­
wa 3 ,m. 2. 10537g

B. M , W. części samocho­
dowe, Mała D ąbrów ką ul. 
Ośw ięcim ska 22. 10540g

M E B LE  NOW E: K U C H N IE  
od 25,000 żł. S Y P IA LN IE  
od 52.000 7.1. J A D A L N IE  od 
78.000 zł. K uo isz  — B ytom , 
D w orcow a 18 w  podwórzu. 
W yw óz zapew niony.

10345*

L A M P Y  radiow e, e le k tro ­
l i ty ,  b lo k i. Ostatn io zniżka 
cen o 10—20 proc, D la serze 
dąży h u rto w e j 15 p roc, zn iż­
k i.  „R a d ió fo n ". K a tow ice  
3 k a ja  23 . 531Sd

O D PAD Y ce lu lo idow e (nie 
naląeei sprzedam. Pachoń- 
sk l Chorzów. U  Listopada 
n r  29. l0594g

D o m e k  now y 8 pok. ~|- 
kuchn ią  (wolne) w  Zabrzu 
od w łaścic ie la  do snrzeda* 
n ia . W iadom ość Zabrze, 
C zy te ln ik  pod „1200“ .

10600«

SPRZEDAM  ca łkow ite  Urzs 
dzenie do re p e ra c ji opon l 
detek sam ochodowych, Pa­
ją k  Będzin, K ra k o W 'k r U.

10604«

PO W AŻN Y  in żyn ie r poszu­
k u je  od zaraz poko ju  um e­
blowanego w K atow icach. 
O fe rty  C zy te ln ik  K atow ice  
pod ,.8601“ . 10618«

Lokale handlowe

W Y TW Ó R N IA  a irtyku lów  
gospodarczych dobrze p ro ­
sperująca w  cen trum  Kato 
w ic  z powodu nieporozu­
m ien ia  spó łk i zaraz do 
sprzedania. W iadomość Ka 
tow ice, te l. 391-30, 10542*

DO sprzedania w  K a to w i­
cach fo rte p ia n  w  dobrym  
sianie . In fo rm a c ja  pod tel. 
308-27. 106O8g

SPRZEDAM  p iecyk  gazo­
w y  łaz ienkow y i kuchenkę 
gazową (2 p a ln ik i) K a to w i­
ce, E ranousk* 13 m . 6.

lOilOSg

DÓ sprzedania dom Jedno­
rodzinny. Wiadomość So­
snowiec -  S rodula. Mickie­
wicza U . 10614*

M IE S Z K A N IE  3 poko je  ku  
chn la k o m fo rt w illa  z ogro 
dem w K atow icach zam ie­
nię na 4 poko jow e podob­
ne w  G liw icach . O fe rty : 
C zy te ln ik  K atow ice  n r 8535, 

10510«

Z A M IE N IĘ  2 pokoje, kuch 
n ia w  S iem ianow icach na 
tak ie  same cen trum  K a to ­
w ice, te l, 313-48, 10521*

Z A M IE N IĘ  m ieszkanie w 
W arszawie na 3 — 4 poko­
je K atow ice . O fe rty  .Czy­
te ln ik "  KatOw"-e .,8690".

10535*

Z A M IE N IĘ  m ieszkanie po 
k ó j kuchn ia  D ąbrów ką Ma 
la na podobne lub  w ię k ­
sze w  K atow icach . Zapła­
cę koszta rem ontu  i prze­
wozu. Zgłoszenia K a to w i­
ce K orfan tego  u ,  K ula.

10552»

M IE S Z K A N IE  2t/« poko ju , 
łazienka kuchn ia  w  P io ­
tro w ica ch  prży p rzystanku 
autobusow ym  i ko le jow ym  
zam ienią na podobne w iek 
sze P io tro w ice  L igo ta  o f. 
C zy te ln ik  K atow ice  . 8348".

10565*

Z A M IE N IĘ  m ieszkanie w 
K atow icach - L igoc ie  2 po 
ko jow e  z kuchn ia  na w iek 
sze K atow ice  - L igo ta , u l. 
F ranciszkańska 39a,

103?8g

SPRZEDAM  sklep Spożyw­
czy z powodu w y jazdu . 
W iadom ość: Częstochowa
N aru tow icza  170. w  sklepie 
spożywczym . 5311d

S K ŁA D  SPOŻYW CZY w
K atow icach w  dobrym. Po­
łożen iu  sprzedam z pow o­
du choroby. O fe rty  do Dz. 
Zach. K atow ice  pod ,M C."

10612*

Nauka i Sztuka

ZG U B IO N O  k a rtę  ew akua­
cy jn a  z F ra n c ji, le g itym a ­
c ji; ppR .. odcinek zam eldo­
w ania . m e try k ę  urodzenia.
na nazwisko Dembek B o le ­
sław. C hw ałków , pow ia t 
Św idnica. 5286d

SKR A D ZIO N O  dowód osobi 
s ty  P. K . P. N r 333493 He­
lena Penkala. Ochojeą.

10581g

ZG UBIO N O  św iadectwo 
szkolne na nazwisko B aw i- 
dowieź B ron is ław , wieś 
W ręczyca, gm W eg low ic-
pow ia t Częstochowa. 53946

ZG U BIO N O  k a rtę  re je s tra ­
cy jną  na nazwisko Sienczek 
Roman, w ydana przez FR U
Tarnow skie  G ór;'. 53iid

ZG UBIO N O  leg itym ac ję  n r 
3317 w ystaw ioną przez D y ­
re kc je  O k r Poczt i Te legr, 
Katow icB . W ożniczkows A li­
cja. 5314d

ZG U BIO N O  3 dow ody toż ­
samości kon ia  na nazw**
-ko  w łaśc'eiąta O W Ł  
U rtp l rnm. B y to m  tli.  RV 
ćerska 4. 10390g

T r o i  i t  u l
masę plastyczną do 
maszyn wtryskowych 
sprzedamy. — Oferty 
„PROSZEK“ Warsza­
wa, Targowa nr 67. 
Biuro Ogłoszeń. (3252)

d la  ś w ia ta  p r a c y
pt ceaaeli atmitaiyth

NA SPŁATY
p o l e c a

RADIO - FALA
K A TO W IC E
Kościuszki l a  (3246)

F iJT K /%
w yko n u je  oraz p rz y j­

m u je  w szelk ie  reperac je  
N O W OOTW ARTA PRA­
C O W N IA  K U ŚN IE R S KA  
K ra kó w , D ługa 9 — sklep 

CENY N IS K IE . Wi 2

TECHNICZNE
K S I Ą Ż K I
R O S Y J S K IE

N ADESZŁY
NOWE

P R ZE S Y ŁK I
KSIŁBABHiA 8PÛLBZ » l i  - 0**- 

»CZYTEŁMIK* 
Katowice, 3 Maja 12

U,-' <6

U N IE W A Ż N IA M  wszystkie
do kum en ty : czerwone p ra­
w o jazdy samoch. N r 472o. 
zaświadczenie p racy i  k a r­
tę re p a tr ia cy jn ą  na nazw i­
sko C yb u rt Józef. 7.ab:"/• 
u l. Czarneckiego 16. 10582*

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną
książkę świądęzeń J f k a r -  
sk ich  na nazwisko M ilcza­
re k  W ładysław  z D obrodzie 
nia. _____ ™r ‘ć

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
dowód osobisty, ka rta  re je ­
s tra cy jna  R K U , zam eldowa­
nie na nazwisko C ichy T a­
deusz, Nowa Ruda, u l. F re ­
d ry  23. 53* ‘ a

U N IE W A Ż N IA  się zgubioną 
le g itym ac ję  urzędową nr. 
411 w ydaną przez Izbę bka r- 
bową w  K atow icach dla oo 
A do lfa  K ozery, k o n tra k to ­
wego pracow nika  w  Urzę 
dzie S karbow ym  Olesno.

K U R SY k ro ju  szycia 1 bie-
iiżn ia rs tw a  dla dziewcząt i 
starszych pań wyucza n a j­
nowocześnie jszym  systemem 
oraz k ró l angielski W ortha. 
F io ren tyna  s typu łkow ska . 
Sosnowiec. R o li-Ż ym ie rsk le - 
go 30 (daw nie j P iłsudsk ie ­
go). K ance la ria , p rzy jm u je  
codziennie zapisy ort 9—12. 
14—18 po ukończeniu pra­
wne św iadectw a, !0234g

ZGUBIONO zaświadczenie
ń K tJ  W adowice N ow ak A - j 
do it. Jaworzno. 10592g |

ROUGHING zaśyr. obyw a ł. 
N r zos'i na nazwisko K l i ­
ma? K rys tyn a  B is k '’ ' ' v e 
Rundera 7. ’ 060ig

TGUBTONO leg itym , Zw,, 
Zjaw-dowogo na nazwisko 
H an-h c-[ntP'- Zabrze rr»- 
b row skiego 28. 10693g

ZG URtO NO ka rte  funduszu
bezrobocia wydaną przęz 
TT-znd Zot»udn'en<a w  Dą­
b row ie  G órn icze j na na­
zw isko Sender A ndrzą i t,« . 
dżin. 1060Sg

ZG UBIO NO aświadesente
rp ie s tra c i’ w o iskow e i wvda 
ne nrzez R K U  sa«now 1" '' 
na na?'” 's>n K o h ińsk ' w 'n 
cen ty Sosnowiec. łiifloig

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
dowód osobisty. M ó j E lż­
b ie ta , Kaczyce, pow. r  
szyn. 53220

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony
doWód osobisty. Jedzoit 
Adam , Zam arski, pow. C ie­
szyn. 53230

U N IE W A Ż N IA M  zgubione
dowody tożsamości kon i na 
nazwisko Gaszczyk A lo jzy , 
Kończyce Małe 90. 5324d

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
dowód osobisty. U rbańczy­
ków » S tefania, M nisztwo. 
pow. Cieszyn. 5S25d

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
ka rtą  re je s tr R K U . Cieślar 
Józef 18'. 12. 15, W ista. 532ad

SPRZEDAM  h u ś taw k i w a­
gon ik  i  zmacznlacz lub  za­
m ien ią  na karuze lą  ko n iko  
wą. Sosnowiec p rzy  R atu­
szu, 10615*

SPRZEDAM  nową kuchn ią  
kredens o rscchow y. Sosno­
wiec, Żym iersk iego Ół m 10 

lM i7g

PARCELĘ budow laną W 
Skoczowie R ynek sprze- 

Marek, ui, Ustrońska 
4L 10522g

Z A M IE N IĘ  8-pokojowe m ie ­
szkanie kom fo rto w e  K ra ­
ków  na równorzędną K a to ­
w ice e w tl. dw unokojow e 
O 'èrty.: . C z y te ln ik "  ood 
,Ś ródm ieście", I0t04*

M IE S Z.K A N IF  trzyp oko jo  
we cen trum  Zabrze do od 
stąpienia za zw rotem  kosz 
tów , Zgłoszenia: Zabrze 
„W ie d za " ' o Od Mieszkanie 

5306-t

a n g i e l s k i e g o  — lekc je
konwersacja koresponden­
cja. K atow ice K ró l. Jadw i- . 
g i 12/4 bd godż. 16. 10315g

KORESPONDENCYJNE 
K u rsy  Języków  Obcych 
In fo rm a d a  Warszawa. T ra c ­
ka 18—26 f l ł 5d

Z A M IE N IĘ  OPkój z Kuch 
alą S iem ianow ice K orfa n  
tego 3. m , !ó n* oodsbne m 
Chorzowie lub Chorzów - 
R ato rv .

KSIĘGOW OŚCI z p rzeb it­
kow ą wyucza do ca łkow ite ! 
pewności b ilansow ej. Kato 
Wice. P leb iscytow a 3 dawn 
1 M aja 8. 520ld

KURSY M ASZYN O PISM A ! 
STEN O G R AFII, P rzygo to­
wanie do b iu r  pod k ie ru n ­
k iem  dyp lom  naucz. K a­
tow ice W ita Stwosza 6

51910

A N G IE LS KIE G O , rosy jsk ie  
go na jszybcie j Wyuczam, 

D yp lo m o w a n y". TelefSrt. 
347-94, 10563*

Unieważnienia

U N IE W A Ż N IA M  le g itym a ­
c ję  szkolna U n iw ersy te tu  
Poznańskiego n r 1430 no 
nazwisko L u d w ika  G ondz'k 

10507*

U N IE W A Ż N IA M  skradzio ­
ne pap ie ry  row erow e N r 
57762 k a r tę  zawodowa z fo 
tog ra fią , Anna P rzew oźnik, 
Czechowice, u l, Ł ą k i 50.

łMłłg

KU RSY Kosm etyczne M a rii
Buczkow ej K atow ice  te «DUEiAUWBJ INrx 1 w VY AC
traína 6, prawa oficyna

UNIEW AŻNIAM zgubiona 
dekia rac ie  w ie rnośc i na na 
zwlsko Okoń Matylda Rio
sowiee poczta N ów y  B ie ­
ruń* 10580g

U N IE W A Ż N IA M  Zgubiona 
leg itym ac je  zw iązków« N r 
»062 na nazwisko Boćhe- 
fiów n r E ryka  w v»i#w tnną 
orze* ZW. żaw  Prac, Bk 
» . p , O ddział w  B y to m 'u

105876

FOTOGRAFIE, nagrobkow e 
na porcelanie w ykonu je  
Fofo W ikarek Czeledz Ry 
nek tel. 71-756 . 48740

H U R TO W N IK  w  lik w id a c ji, 
posiadający lo ka l b iu ro w y , 
m agazyny te le fon  personel 
— p rzy jm ie  p rzeds ta w ic ie l­
stwo, w zględnie Oczekuje
in n e j p ropozycji- O fe rty : 
.C z y te ln ik "  K a tow ice  pod 

i ,8682". 10478g

Z A W IA D A M IA M Y , że przed 
s lęb io rs lw o budow l. .Od­
budow a" Spółka Jawna F. 
Gem balski, F. B ie leck i. P. 
M iedn iak  została 10 s ierp­
nia bież. r. z likw idow ana. 
Gernbąlski, B ie leck i.

10561g

PO S ZU K U JĄ C Y  M ik u lik o - 
wą Zgłosi 91«: Zabrze 
opolska 3 b, Sikorska.

JSOSd

ZNALEZIONO sukę brą-
zowo-biala Ś nan lo l" ode­
brać do czterech dn i Za­
brze Szkolna 40, 106028

S K Ł A D A M  podziękowanie
ób. Cżaehórsltie j Barbarze 
z B ukow na za oddanie m o­
ich dokum entów  i p ien ię ­
dzy które »gubiłam  w  B u ­
kow nie  Bzan. m łodzieży, 
nrop*« brać w zór *  ob. cza
nhArakioi lOROiłD!
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Nowoczesny stadion
pow stanie w Ustroniu
C IE S Z Y N  (m ). W  ra m a ch  a k c j i  SP 

w y b u d o w a n y  zos tan ie  w  U s tro n iu , 
je d n e j c n a jp ię k n ie js z y c h  m ie js c o ­
w ośc i le tn is k o w e j B e s k id ó w  Z a ­
ch o d n ich , now oczesny s ta d io n  sp o r­
to w y . P race , ja k ie  p o d ję to  p rz y  bu  
d o w ie  s ta d io n u  po zw o lą  jeszcze w  
ro k u  b ieżą cym  na  u ru ch o m ie n ie  
bo iska  p i łk i  nożne j. W  ro k u  p rz y ­
sz łym  po w staną  bo iska  do p i ł k i  k o ­
szyko w e j i  s ia tk o w e j, b ie żn ia  le k k o  
a tle tyczn a , skoczn ie ; rz u tn ie  itp .

Mgflepsi lekkoatleci polscy
ja d ą  n a  Ig r z y s k a  B a łk a ń s k ie

D o a a k c ji b u d o w y  s ta d io n u  m a być 
także  w c ią g n ię ta  m ło d z ie ż  n ie z rze - 
szona. P ow stan ie : s ta d io n u  w  U s tro ­
n iu  p rz y c z y n i s ię  w  d u żym  s to p n iu  
do o ż y w ie n ia  ru c h u  aportow ego  na 
tu te js z y m  te re n ie .

#  Zn iszczony  w  czasie d z ia ła ń  w o 
je d n y c h  s ta d io n  s p o rto w y  w  Pszczy 
n ie  zostan ie  na reszc ie  w  ty m  ro k u  
o d b u d o w a n y . P ow . Rada P W  i  W F  
w ya syg n o w a ła  na  re m o n t 400.000 z ł, 
a  Z a rzą d  M ie js k i da lszych  100.000 
z ł. P rzypuszczać na leży, że je d y n y  
na te re n ie  P szczyny K S  zn a jd z ie  
w reszc ie  godz iw e  p o d s ta w y  ro z w o ­
ju .

W A R S Z A W A . P o ls k i Z w ią ze k  
L e k k o a tle ty c z n y  u s ta l i ł  n a s tę p u ją ­
cy s k ła d  d ru ż y n y  p o ls k ie j na  Ig r z y ­
ska  B a łk a ń s k ie  w  le k k o a tle ty c e :

Mężczyźni: 100 m .: K iszka , R u t­
k o w s k i. — 200 m .: L ip s k i,  S ta w ­
czyk, rez. D a n o w sk i. —  400 m .:
M ach , B u h l, rez. G rza n ka  —  800 m .: 
S ta tk ie w ic z , W id e ł, rez. N o w a k . — 
1500 m .: W id e rs k i, K w a p ie ń , -rez. 
D ych to . —  5.000 m .: K ie la s , W ię ­
cek. —  10.000 m .: K ie la s , W ięcek. 
—  3.000 m .: z p rzeszkoda m i: B o ­
n ie c k i, B oczar. —  110 m . p ło tk i:
S ka łban ia , A d a m czyk , D a ne ck i. , — 
400 m . p ło tk i:  P uzio , G ąssow ski, 
rez. R zeźniczek. — k u la :  Ł o m o w sk i, 
K rz y ż a n o w s k i; d y s k : Ł o m o w sk i, 
H o ffm a n , rez. P ra s k i;  oszczep: 
G b u rczyk , N o w a k ; g ra n a t: Szelest, 
G b u rc z y k ; s k o k  w z w y ż : Z w o liń s k i,  
D rę g ie w icz , rez. P a p ro c k i; s k o k  w 
d a l: A d a m czyk , K iszka , rez. P a­
w ło w s k i;  tró js k o k : H o ffm a n , W e in - 
be rg , rez. K rz y ż a n o w s k i; ty czka : 
M a ro ń czyk , M ucha , rez. M a łe c k i; 
m ło t :  M a s ło w sk i, K ozub ek , rez. K o ­
co t; 10 -bó j: A d a m czyk , K u ź m ic k i;  
s k ła d  sz ta fe t. 4x100 m  i 4x400 m  
u s ta lo n y  będz ie  na m ie jscu .

Kobiety: 100 m .: M o de ró w na , H e j-

ducka, rez. B ro c k ó w n a ; 80 m . p ło t ­
k i :  M ita n , P esków na , rez. G ości- 
n ia k ; 800 m .: O ie ś likó w n a , B u lż a n - 
ka , rez. W a s ile w ska ; s k o k  w  da l: 
N ow ako w a , M o de ró w na , rez. G ębo- 
l is ;  s k o k  w zw yż : M ita n , P ańków na , 
rez. Ła dożyńska ; k u la :  F la ko w icz ;

W a js -M a rc in k ie w ic z , rez. B re g u la n - 
ka ; d ysk : W a js -M a rc in k ie w ic z , D o ­
b rzańska ; oszczep: S ino raczka , S ta ­
chow icz1; 3 -b ó j: M o de ró w na , G ębo- 
lisó w n a , rez. P esków na . S kład 
sz ta fe ty  4 X 1 0 0  m . u s ta lo n y  będzie 
na m ie jscu .

Projekty polskich hokeistom
Turn ie je  i mistrzostwa św iata

W A R S Z A W A . N a o s ta tn im  posie ­
dze n iu  Z a rzą d u  P o lsk ie g o  Z w ią ­
zku  M o k e ja  na  L o d z ie  za­
p ro je k to w a n o  szk ic  ra m o w y  p ro ­
g ra m u  h o ke jow eg o  na ro k  1948/49.

15 październik —  3 listopad: W a r­
szawa (S tad ion  W . P.) obóz k o n d y ­
c y jn y  i  w y s z k o le n io w y  dw óch  
.d ru żyn  n a ro d o w y c h “  (40 za w o d n i­
ków ).

10 listopad —  10 grudzień: obóz 
tre n in g o w y  w  C ieszyn ie  d la  „ d r u ­
żyn  n a ro d o w y c h “  z m o ż liw o śc ią  
tre n in g u  na sz tucznych  lod o w iska ch  
czechos łow ack ich  w  s tre f ie  p rz y ­
g ra n iczn e j.

11 grudzień —  24 grudzień: ro z ­
g r y w k i o m is trz o s tw o  P o lsk i.

ES EN C J Ę  O CT O WA  F L ASZ KOWANA
30 i 50 qi

poleca hu rto w o  w  każdej ilośc i
DOM H A N D LO W Y  M A R K Ó W “  KR AK Ó W , 
LE N A R T O W IC ZA  14, te l. 533-52. 

S P Ó ŁD ZIE LN IO M  R A B A TY . (3298)

ZJEDN. PRZEDSIĘBIORSTW W IERTNICZO. 
GÓRNICZYCH — Budownictwo Górnicze Nad­
ziemne Katowice, ul. Chorzowska 121, tel. 319-84

ogłasza niniejszym

przetarg  nieograniczony
na wykonanie niżej wymienionych robót w gma. 
chu Instytutu Naukowo-Badawczego P. W. 
w Katowicach przy ulicy Katowickiej 64, a mia­
nowicie:

1. na wykonanie, dostarczenie i zmontowanie 
dźwigu towarowo-osobowego,

2. na wykonanie robót instalacji elektrycznej 
w laboratoriach,

3. na wykonanie zwózki cegły dla Piotrowic. 
kicj Fabryki Maszyn w Piotrowicach.

Podkładki kosztorysowe można otrzymać, za 
Zwrotem kosztów w kasie Budownictwa Górni­
czo Nadziemnego w Katowicach przy ul. Cho­
rzowskiej 121, I. p.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: 
„Przetarg na wykonanie robót, jak podano wy­
żej, dia Instytutu Naukowo-Badawczego P. v>. 
w  Katpwicach przy ul. Katowickiej 64“ , bezuwi- 
docznienia firm y należy składać w sekretariacie 
do skrzynki przetargowej do dnia 16. 9. 1948 r. 
godz. 9,45.

Do ofert należy dołączyć kw it na wpłacone 
wadium w wysokości 1 % od sumy kosztoryso­
wej.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi dnia 16. 9. 
1948 r. o godz. 10 w sekretariacie Budown. Gór­
niczo Nadziemn. w Katowicach przy ulicy Cho­
rzowskiej 121.

Oferty bez złożonego wadium nie zostaną roz­
patrzone.

Zastrzegamy sobie prawo wyboru dowolnego 
oferenta bez względu na wynik przetargu, prawo 
unieważnienia przetargu bez podania przyczyn 
i  ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań, jak 
również prawo zmniejszenia ilości wykonanych 
robót.
(3300) D Y R E K C J A

Uwaga kierowcy samochodowi!
Zbliża się termin wymiany praw jazdy.
Nowe przepisy o ruchu drogowym i 
p r a w a c h  kierowców są do nabycia:

w Związku Zawodowym Transportow­
ców R. P. w Katowicach, Rynek nr 1

(3299)

1

31 grudzień —  7 styczeń: T u r ­
n ie j N o w o ro czn y  K T H  w  K ry n ic y  z 
u d z ia łe m  2 d ru ż y n  zag ran iczn ych , 
2 „d ru ż y n  n a ro d o w y c h “  i K . T . H .

S styczeń —  7 lu ty : ro z g ry w k i o 
m is trz o s tw o  P o lsk i.

11 lu ty  —  20 lu ty : m is trzo s tw a  
św ia ta  w  S z to kh o lm ie .

15—22 lu ty : tu r n ie j h o k e jo w y  w 
ra m ach  zaw odów  n a rc ia rs k ic h  B a ł-  
k a ń s k o -Ś ro d k o w o -E u ro p e js k ic h  w  
Z akopanem ; u d z ia ł w  tu r n ie ju  ho ­
k e jo w y m  w ezm ą 2-g.a „d ru ż y n a  n a ­
ro d o w a “ , re p re ze n ta c ja  Ś ląska, re ­
p re ze n ta c ja  K ra k o w a  i  2 zespoły 
zag ran iczne.

23 lu ty  — 28 lu ty : f in a ł m i­
s trzo s tw  P o ls k i w  h o k e ju  na lo d z ie  
w  Zakopanem  lu b  K ry n ic y .

P ow yższy szk ic  m oże u lec  zm ia ­
n ie  na p le n a rn y m  po s iedzen iu  Z a ­
rzą du  H . Z. H . L „  k tó re  odbędzie  
się w  W arsza w ie  w  d n iu  20 bm .

__  ___ W

Bokserzy Dolnego SSąska
ro zp o c zyn a ją  ro z g ry w k i

Wałbrzych. (Str.) Dzisiejsza j Burzą. I  tutaj faworytem i eS* 
niedziela, to inauguracja mi-J Zapłon, w którego szeregami 
strzostw klasy A Wrocławskiego | walczy szereg zawodników ZZK- 
Okręgowego Związku Bokser- Tarnowskie Góry oraz K lim eck t
skiego 6 drużyn bokserskich wal­
czyć będzie o ty tu ł mistrza.

Na czoło niedzielnych spotkań 
wysuwa się spotkanie między 
mistrzem klasy A roku ubiegłe­
go I. K. S. Wrocław a Górnika­
mi Wałbrzycha. Zawody te od­
będą się dzisiaj, tj. w niedzielę 
o godz. 11 w sali TPPR. Sądząc 
po układzie par w spotkaniu tym 
wynik remisowy lub nikłe zwy­
cięstwo Górnika nie jest wyklu­
czone. Drugie zawody we Wro­
cławiu między cichym kandyda­
tem na mistrza Pafawagiem a 
wrocławską Odrą zakończyć po­
winny się zwycięstwem Pafa- 
wagu. Wreszcie trzecie spotkanie 
oglądać będziemy mogli w  Jele­
niej’ Górze, gdzie miejscowy Za­
płon zmierzy się z wrocławską

były mistrz Polski.

D r o b i a r t / I

Olimpiada, 
sędziowie i Hiszpania

Nowy klub sportowy
w J e le n ie j G ć r ie

*  S ta ra n ie m  re fe ra tu  spo rtow eg o  
zo rg a n izo w a n o  p rz y  O fic e rs k ie j 
S zko le  P ie ch o ty  k lu b  s p o rto w y  pod 
nazw ą W K S  ..S ta r t“ . N o w y  K lu-b 
pos iada ju ż  s e k c ję  .p iłka rską , b o k ­
serską, le k k o a tle ty c z n ą  i p i łk i  
rę czne j. P rz y s z li o fic e ro w ie  ode­
g ra ją  n ie w ą tp liw ie  w  ż y c iu  s p o rto ­
w y m  naszego m ias ta , .poważną ro lę . 
(js)

ZARZĄD M IEJSKI W BIELSKU
o g ł a s z a

przetarg nieograniczony
na wykonanie robót remontowych w budynku 
mieszkalnym dla profesorów Państwowego Gim­
nazjum i Liceum w Bielsku przy ul. Gimnazjal­
nej.

Podkładki, ofertowe nabyć można w Miejskim 
Wydziale Technicznym, pokój N r 23. w  godz. 
urzędowych od 10 —.12 w cenie 500 zł.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: 
„Oferta ha wykonanie robót remontowych w bu­
dynku mieszkalnym dla profesorów Państwowe­
go Gimnazjum i Liceum w Bielsku, przy ulicy 
Gimnazjalnej“ . - , .

Oferty składać należy do dnia 11 września 
1948 r. do godz. 10. Otwarcie ofert nastąpi w tym­
że dniu o godz. 11.

Zarząd Miejski zastrzega sobie wolny wybór 
oferenta, zmniejszenia lub zwiększenia robót 
wzgl. unieważnienie przetargu bez podania po­
wodów oraz bez jakichkolwiek odszkodowań.

Oferty poprawione, oraz złożone na nieprzepi­
sowym formularzu będą unieważnione.

Wadium w wysokości 20.000 zł należy złożyć 
w Kasie Miejskiej. .. (3287)

Dzisiejsze imprezy sportowe
Poniżej podajem y p lan  na jw ażn ie jszych  im prez sportow ych, k tó re  od­

będą się w  ciągu n ied z ie li: ' •
W arszawa: m iędzynarodow y mecz ten isow y Budapeszt — W arszawa; mecz 

lig o w y  Legia — G arbarn ia . .
K ra kó w : ligow e mecze p iłka rsk ie  Cracovia — Polonia Warszawa. W isła 

Z Z K  Poznań; mecze ligow e szczyp iorn iaka : Cracovia —■ Tęcza. AZS 
C h ro b ry  Groszowice. . . ,

Poznań: p iłk a rs k i mecz lig o w y  W arta— A K S ; lig o w y  mecz szczypiorm ak 
W arta — Zjednoczeni Bydgoszcz.

Łódź: lig o w y  mecz p iłk a rs k i W idzew — Polonia B y to m ; ko la rsk ie  m is trzo ­
stwa P o lsk i na torze.

O lsztyn: mecz p iłk a rs k i o puchar Z iem  Odzyskanych M azury  — Pomorze 
Zachodnie.

Sopot: akadem ickie m is trzostw a  P i  Ad w  tenisie. -  _  , .
Radom: mecz p iłk a rs k i o w ejście  do ekstrak lasy Radom iak — PTC Pabia­

nice.
T a rnów : p iłka rsk i mecz lig o w y  T a rnov ia  — R ym er. . ,
W rocław : mecz p iłk a rs k i o puchar Z .em  Odzysk. D o lny  Siąsk — Gdansx, 

I I  runda ro zg ryw ek  w  piłce  w od-ie j o m istrzostw o lig i.
Chorzów: p iłk a rs k i mecz lig o w y  Roch — ŁK S : lig o w y  mecz szczypior­

n iaka A K S  — Pogoń Katow ice.
L ip in y :  mecz p iłk a rs k i o wejście do I I  l ig i N aprzód — Legia Krosno.

Z A  G R A N IC Ą
Paryż: m iędzynarodow y mecz le kko a tle tyczny  Czechosłowacja Francja.

®  P odo bn ie  zresztą  ja k  w  B er" 
l in ie .  Ig rz y s k a  O lim p i jk ie  z ro k11 
1948 w  L o n d y n ie  zos ta ły  sfilmoW ®" 
ne. D o p ra cy  te j p rz y g o to w a li 
A n g lic y  ba rdzo  s o lid n ie  i  drobią* 
zgowo, chcąc dać w ie rn y  obra* 
zm agan iom , ja k ie  to c z y ły  s ię  
dw a ty g o d n ie  na X IV  Ig rz y s k a c h  
P ostęp w  s to su n ku  do B e r lin a  j®® 
o ty le  w ię kszy , że f i lm  w y k o n a n i 
zosta ł w  te ch n ico lo rze . O p e łn y111 
o p ra co w a n iu  f i lm u  św ia d czy  d łu" 
gość taśm y, k tó ra  p rze k ro czy ła  " 
tys iące  m e tró w . O s ta tn io  odbyty 
się w  L o n d y n ie  p ie rw sze  pokazy 
tego d ług om e trażo w ego  f i lm u , 
czym  w y ś w ie t la n ie  t rw a ło  d w 1® 
godz iny  i 10 m in u t. Sądzić należy- 
że F i lm  P o lsk i p o d e jm ie  s ta ra ń '8 
o sp row adze n ie  go do P o ls k i, uffi®1 
ż l iw ia ją c  og lą d a n ie  go dz ies ia j* 
kom  ty s ię cy  sp o rto w có w .

ff- S ędz iow ie  p iłk a rs c y  s ta ją  
n ie je d n o k ro tn ie  p rzyczyn ą  poważ* 
n ych  n ie p o ro zu m ie ń , pogarsza jąc  ! 
ta k  n ieznośną na b o iska ch  a tm o s fe* 
rę . D obrze  s ię  też dz ie je , że 
po ra z  p rze p ro w a d za  s ię  w  i c*j 
szeregach se lekc ję , u su w a j ąc w szy*; 
k ic h  ty c h , k tó rz y  s ię  ta m  z n a łe ś  
n ie  p o w in n i.  O s ta tn io  P o ls k ie  K ltr 
le g iu m  S ędz iów  p o s ta n o w iło  
k lu c z y ć  z l ic z b y  sędz iów  p iłk a " ' 
s k ich  B ro n is ła w a  R om a now sk ieg o  * 
Ł o d z i i  A d a m a  G ra b e ra  z Pozn®' 
n ia  za p rze k ro cze n ie  p a ra g ra fu  
re g u la m in u  P K S . ,

•  H iszpan ia  ra z  jeszcze d a je  zna 
o sob ie , ty m  razem  w  sprawa®*
o lim p ijs k ic h . O tóż h iszp a ń sk i k° ' 
m ite t  o l im p ijs k i w ys to so w a ł w  
s ta tn ic h  d n ia ch  p ro te s t d o  M ię d zy ' 
na rodow ego  K o m ite tu  O lim p ijs k i® ' 
go z  pow o du  w y k lu c z e n ia  w  czas'e 
O lim p ia d y  L o n d y ń s k ie j i  K ong r® ' 
sów  S p o rto w y c h  ję z y k a  hiszpan* 
sk iego z l ic z b y  u rzę d o w ych . Fak 
godny na jw yższego  zd u m ie n ia , bó' 
w ie m  kog o  re p re z e n tu je  H iszpan'® 
i  w  cz y im  p rócz  sw o jego  im ie n ' 
w ys tęp u je?

S p r z e d a m  z a r a z w Warszawie
urządzone biuro
z magazynem i telefonem
Warszawa. Al. SiKorskiep 33

wejście z bromy, parter, dawniej fma Robak 
telefon 852-00. 3303

p a ń s t w o w e  z j e d n o c z e n ie  p r z e m y s ł u
CHŁODNICZEGO W POLSCE, WARSZAWA  

ul. Rakowiecka 41 B — ogłasza

przetarg nieograniczony
na wykonanie i dostawę:

od 50 do 100 wózków transportowych o no­
śności po 1200 kg oraz od 25 do 50 wózków 
z konstrukcją do wieszania mięsa.

Rysunki ofertowe i opis techniczny można 
otrzymać w Wydziale Technicznym Zjednoczenia.

Oferty w  zalakowanych kopertach z napisem 
„Oferta na dostawę wózków“ należy, składać 
w Sekretariacie Zjednoczenia (Warszawa, ul. Ra­
kowiecka 41B) do dnia 15 września 1948 r. do 
godz. 12, w którym to terminie nastąpi komisyjne 
otwarcie ofert.

Zjednoczenie zastrzega sobie prawo zmiany 
wymienionej ilości wózków, prawo .unieważnie­
nia przetargu bez podania przyczyn i  bez zobo­
wiązania ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań 
z tego powodu, oraz prawo dowolnego wyboru 
oferenta. (3285)

í f

Nadzw yczajna o ka  z ja i
SA K Ł A D Y  M EC H AN IC ZN E  p rodukcy jn e , samochO 
dcwe, od lew nia, z powodu choroby do sprzedani 
ty lk o  poważnym  re flek tan tom . Zgłoszenia do „Czy, 
tę tn ika “  K atow ice  pod ,,3.500.000“ . (3za

Z A K Ł A D Y  P R Z E M A S Ł O W *

„M INERAŁ**
Częstochowa, ul. N. M. Panny 22. Tel. 18-2 
dostarczają natychmiast:

kredę malarską mieloną
„ specjalną do wyrobu kitu  
„ oryginalną szlamowaną 

kaolinę szlamowaną mieloną 
Szpat polny mielony 
Szpat wapienny mielony 
Krzemiany mielone 
Proszek do szorowania „ATMA“
Talk techniczny. (330

2)
— Dlaczego?.. .
— Dlatego... że tam n ik t nie pójdzie, panie. Nalać panu, kapi­

tanie?
— Thanks. A co to tam takiego? Rekiny?
— R ekiny... i w ogóle... — mruknął mieszaniec. — To nie 

dobre miejsce, panie. Batakowie niechętnie by patrzyli, gdyby tam 
kto łaził.

— Czemu?
— .. .  Tam są diabły, panie. Morskie diabły.
— Cóż to za morski diabeł? — Ryba??...
— Gdzie tam ryba! — zaprzeczył niechętnie mieszaniec. — Zwy­

czajny diabeł, panie. Diabeł podmorski. Batakowie nazywają go: 
tapa. One tam podobno mają swoje miasto, te diabły... Dolać panu?...

— Jakże to wygląda . . .  taki morski diabeł?
Mieszaniec ruszył ramionami.
— Tak jak diabeł, panie. Widziałem kiedyś takiego. . .  a w ła­

ściwie jego głowę. Wracałem czółnem z Cape H aarlem ... i naraz 
przede mną wyskoczył z wody taki łeb . . .

— No i? . . .  Do czego był podobny?
— Głowę to m a .. .  jak Batak, panie, tylko całkiem gołą.
— Więc może to był po prostu Batak?
— Nie, panie. Przecież w tym miejscu żaden Batak nie wlazłby 

do wody. A zresztą . . .  to mrugało na mnie d o ln y m i p o w ie k a m i, 
panie. — Mieszaniec otrząsnął się cały z uczuciem grozy. — Tak, 
dolnymi powiekami, które sięgają na całe oko. To właśnie był ten 
. . .  tapa.

Kapitan J. van Toch pulchnymi paluchami objął szklankę z w i­
nem palmowym.

— A pijany pan nie był, co? Może pan był zalany?

— Byłem, panie. Inaczej bym tamtędy nie jechał. Batakowie 
bardzo nie lubią, gdy ktoś te . . .  diabły zaczepia.

Van Toch potrząsnął głową.
— Człowieku, przecież żadnych diabłów nie ma! A gdyby nawet 

były, wyglądałyby jak Europejczycy. To na pewno była jakaś ryba 
czy coś takiego.

— Ryba!. . .  — obruszył się mieszaniec Portugalczyka i Kubanki. 
— Ależ ryba nie ma rąk," panie. Ja nie jestem przecież Batak, cho­
dziłem w Badjoeng do szkoły. . .  Jeszcze nawet pamiętam dziesię­
cioro przykazań i cały szereg innych takich mądrych rzeczy. A  czło­
wiek wykształcony rozróżni chyba, co jest diabeł, a co zwierzę. 
Niech pan zresztą zapyta Bataków.

— Et, takie tam murzyńskie zabobony! — oburzył się kapitan 
z dobroduszną wyższością człowieka wykształconego. — Z nauko­
wego punktu widzenia to absurd. Przecież diabeł nie może żyć 
w wodzie. Bo co by tam robił? A ty nie zwracaj uwagi na bajdy 
tubylców, chłopcze. Ktoś nazwał tę zatokę Zatoką Diabelską i od 
tego '--"su Batakowie się jej boją. I  stąd cała historia — zakończył

iderzając tłustą dłonią w stół. — Nic tam nie ma, chłop- 
:awa zupełnie jasna.

,. panie — upierał się mieszaniec, który chodził do szkoły 
ueng. — A rozsądny człowiek nie ma czego szukać w Devil

(mógł równie dobrze mówić po holendersku lub angielsku, 
czcigodny stary Batak nie umiał ani słowa po malajsku, więc i

. , i -  -  -  -
CZClgoany s ia ry  o a id u  m c  cm u a i o m  ¡» u ..«  j ----- -
całą przemowę kapitana musiał mieszaniec tłumaczyćfJĆlici rvCAFr UlArrcA — --------- - -----  1 • 1 *
Bataków. Z jakichś przyczyn kapitan uważał język malajski z* j,, 
powiędniejszy). — Słuchaj, chłopcze, potrzeba mi paru tęs—

kar
cze

w Ba;
Bay.

Kapitan van Toch poczerwieniał.
— Co? —- wrzasnął. — Ty kubański brudasie, co ty sobie my­

ślisz? Że ja się będę bał tych twdich diabłów? No, to zobaczymy! 
— rzucił, podnosząc się z całą okazałością swych zażywnych dwustu 
funtów. — Nie będę tu z tobą marnował czasu, skoro mam interes 
na głowie. Ale pamiętaj sobie tylko jedno: w  holenderskich kolo­
niach żadnych diabłów nie ma. Jeżeli tam gdzieś jakieś są, to tylko 
w francuskich. Tam sobie mogą być. A  teraz wołaj m i tu naczel­
nika tego przeklętego kampongu.

Owego dygnitarza nie trzeba było nawet długo szukać: siedział 
sobie w kucki obok sklepu mieszańca i żuł trzcinę cukrową. Był to 
nagi staruszek, tylko znacznie szczuplejszy niż bywają naczelnicy 
w Europie. Nieco poza nim, zachowując odpowiedni dystans, sie­
działa w  kucki cała wieś wraz z kobietami i  dziećmi, licząc 
widocznie, że będzie filmowana.

— Słuchajno, chłopcze — odezwał się doń van Toch po malajsku

powiedniejszy). — Słuchaj, chłopcze, potrzeoa mi paru 0, 
wysokich, solidnych chłopców, żeby poszli ze mną na połow. 
zumiesz: na połów! k V

Mieszaniec przetłumaczył, naczelnik kiwnął głową na z.nai'» & 
rozumie. Potem obrócił się do szerszego audytorium i  palnął 
która odniosła duży sukces. . vVje¿

— Naczelnik powiada — tłumaczył mieszaniec — ze caía 
pójdzie z tuanem kapitanem na połów, dokąd tylko tuan z.ecn j f j

— No widzisz. To im teraz powiedz, że pojedziemy łowić
w Devil Bay. _ , , atóry0*’

Rozpoczęły się dobry kwadrans trwające deoaty, w 
brała udział cała wieś, a zwłaszcza stare baby.

W końcu mieszaniec zwrócił się do kapitana:
— Mówią, panie, że do Devil Bay nie można iść
Kapitan poczerwieniał.
— A dlaczego nie?
Mieszaniec ruszy" ramionami.
— Bo tam są tapa-tapa. Te diabły, panie.
T w arz  kapitana zrobiła się fioletowa. _ rvb iP ^
— To ty im powiedz, że jeśli nie pó jdą ... to im powy 

wszystkie zęby . . .  poobrywam uszy . . .  powywieszam . . .  1 
ten ich zawszony kampong . . .  Rozumiesz?

Mieszaniec przetłumaczył dosłownie. Rozpoczęła się znowu 
towna narada. Wreszcie mieszaniec zwrócił się do kapitana-

— Mówią, że pójdą na skargę do policji w  Padangu. że W iego 
groził. Podobno są na to jakieś paragrafy. Naczelnik mówi,
nie daruje.

Kapitan van Toch zrobił się siny.
— Powiedz mu — ryknął — że jes t. , .  — 

tchem dobrych jedenaście minut.
recytował

Mieszaniec tłumaczył póki mu zapas słów starczył. 
dość długiej ale rzeczowej naradzie Bataków, zakom uniko
pitanowi:

(Ciąg dalszy nasW®
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